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VA FI GER                  

PÂNĂ                   

MÂINE-SEARĂ
METEO. Meteorologii 

au prelungit avertizarea de ger, 

însoţit de ninsori şi viscol, 

până mâine-seară, la ora 20.00, 

temperaturile urmând să coboare 

chiar şi la -25 de grade Celsius. �  

> pag. 10

06social
Începe proiectarea 
podului peste Dunăre 
de la Brăila

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Construirea primei parcări 
multietajate din Mazepa I, zona 
blocului R5, contract în valoare de 
peste 9,4 milioane de lei, pentru 
care se bat trei asocieri de fi rme 
puternice, nu va putea începe până 
când terenul nu va fi  eliberat de 

reţelele de utilităţi care îl străbat. 
Pentru devierea conductelor, Pri-
măria tocmai a scos la licitaţie un 
contract în valoare de peste jumă-
tate de milion de lei. „În urma stu-
diilor pe care le-am făcut în respec-
tiva zonă, a reieşit că pe terenul pe 
care urmează să construim există 
o canalizare care trebuie deviată“, 
a explicat primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu. Pe lângă 
devierea colectorului de canali-
zare, trebuie făcută şi devierea 
conductei de distribuţie a gazelor 
naturale afl ată pe amplasamentul 
viitoarei construcţii. Cu toate aces-
tea, conform primarului, „la înce-
putul toamnei, veţi vedea, efectiv, 
prima cupă de excavator băgată în 
pământ“. > pag. 05

La parcarea multietajată din Mazepa, 
întâi trebuie deviate reţelele

04eveniment
Cine va deveni 
consilier local 
în locul lui Vergiliu Vals

valuta BNR

€4,66  

$3,81 
Cursul de schimb valutar

la data de 28.02.2018

meteo
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 ISTORIA RĂMÂNE... MISOGINĂ! > CULTURĂ/16

06social
Porturile din Galaţi 
şi Brăila, închise 
din cauza vântului

1 Martie                         
cu linişte                          
şi bucurii!

1 Martie                         
cu linişte                          
şi bucurii!

ASTĂZI

CHIOŞCUL DE LA POARTA 

ŞANTIERULUI NAVAL 

ŞANTIERULUI ŞANTIERULUI 

NAVALNAVAL

VENIM ÎN ZONAVENIM ÎN ZONA

1 MARTIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Chiar dacă, anul acesta, 
anotimpul renaşterii naturii
vine mai mult în calendar, decât
în realitate, „Viaţa liberă“ vă urează 
să vă bucuraţi, împreună cu cei dragi, 
de simbolurile lui primite în dar şi, bineînţeles, 
de compania familiei şi a prietenilor. Tuturor 
vă urăm o primăvară cu veşti mai bune!
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Cel mai pregnant personaj-femeie al istoriei noastre mi 
se pare Regina Maria a României, sensibilă, diplomată, cu 
merite uriaşe la crucialele negocieri din timpul Congresului 
de Pace de la Paris, din 1919, când am obţinut incredibila 
dezlegare pentru România Mare.  . Victor Cilincă 

Un mărţişor
pentru
regina-
jucător
Maria 
a României
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editorial
viaţa liberă
România devine un sanatoriu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

R
omânia devine 
tot mai puţin 
populată şi mai 
îmbătrânită, de la 
an la an. Nu este 

vorba despre românii plecaţi 
la muncă în străinătate şi care, 
la un ipotetic moment dat, s-ar 
putea întoarce în ţara natală. 
Este vorba despre faptul că tot 
mai puţini tineri sunt dispuşi 
să aibă copii, în vreme ce 
generaţiile numeroase născute 
în anii ‘50 şi ‘60 ai secolului 
trecut încep să iasă la pensie.

Îmbătrânirea unei populaţii 
vine la pachet nu doar cu 

o presiune sporită pusă pe 
serviciile sociale, ci şi cu boli. 
Boli care, atunci când afectează 
un număr sufi cient de mare 
de oameni, devin probleme de 
sănătate publică. Acesta este şi 
cazul maladiei Alzheimer, boală 
pe care statul român încă o 
trece cu vederea sau preferă să o 
ascundă sub preşul indiferenţei. 
Cele mai optimiste statistici 
arată că în jur de 300.000 de 
români sunt diagnosticaţi cu 
Alzheimer. Lor li se adaugă 
bolnavii care nu au ajuns sau 
care nu vor ajunge niciodată 
în cabinetul unui medic, 
pentru a primi un diagnostic 
ofi cial. În aceste cazuri, deloc 
puţine la număr, este vorba nu 
doar despre suferinţa în sine 

Remus 
Basalic

a pacientului, ci de suferinţa 
întregii sale familii.

Statul român a făcut până 
acum prea puţin pentru a-i 
ajuta pe aceşti pacienţi şi pe 
familiile lor. Medicii geriatri, 
psihiatri şi neurologi sunt 
total insufi cienţi pentru a se 
ocupa aşa cum ar fi  necesar 
de fi ecare bolnav în parte. 
Mai mult, cu mici excepţii 
notabile, nu există unităţi 

maxime

“
Nu oricine are 

virtutea de a se 

comporta disciplinat 

în mijlocul dezordinii 

CONSTANTIN NOICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
1.03.2018

u Sf. Cuv. Mc. Evdochia; 

Sf. Cuv. Domnina 

înapoi
Ar fi  meritat caniculă

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Astăzi este ziua doamnei u

Dăncilă de la Palatul Victoria. 
Copilaşii care n-au parcurs încă 
basmul Capra cu trei iezi (poate 
li s-a susurat seara, la culcare, 
dar n-au priceput mare lucru) 
vor întreba, pe bună dreptate, 
la cine mă refer. Ehei, dragii 
moşului, a fost o dată ca niciodată 
şi am încălecat pe-o şa, căci au 
mai trecut şase luni de zile şi s-a 
schimbat persoana din fruntea 
Executivului. Cum, nu s-a înţeles 
nimic? Dar ştie cineva de ce 
doamna Vasilica Viorica a prins 
1 Martie la Guvern?

De fapt, serbează mai tot u

Palatul, echipa guvernamentală 
creată de Daddy fi ind, aşa cum 
remarcam şi cu alte ocazii, plină 
de femei demne şi dârze. Ce 

mărţişor îngheţat aţi primit, nu e 
chiar pe sufl etul vostru, îmi pare 
rău. Aţi fi  meritat caniculă astăzi.

Îmi este milă de oamenii u

care s-au chinuit luni întregi 
să meşteşugească mărţişoare, 
investind ca atare. Azi vor da 10-
20 la sută din ce au creat. De vină 
sunt revoluţia fi scală şi răscoala 
sezonului rece. Ce vremuri, 
domnule, dar şi ce vreme!

Parlamentul României a  u

decis: Vinerea Mare va fi  liberă. 
La ce?, vor întreba românii 
întreprinzători şi mai puţin 
întreprinzători. De pildă, 
Cisiordache de la comisia care îi 
poartă numele de familie chiar 
are nevoie de nuanţări. Poţi să 
fl exezi puţin antebraţul, cu tot cu 
palmă?

S-a stricat preşedintele u

Iohannis, pare să vină cu texte din 
marinarul care i-a lăsat locul la 

Cotroceni. Nişte inculpaţi şi nişte 
condamnaţi penal s-au unit pentru 
a-i discredita pe cei care i-au prins, 
a afi rmat soţul doamnei Carmen, 
la bilanţul de ieri al DNA. Am 
văzut eu la TV, în Tenerife, când 
am fost ultima dată, ar fi  trebuit 
să adauge. Altfel, şefule mare, 
bănuiam despre ce este vorba - 
de ce răsuceşti cuţitul în rană? 
Apropo, ce zici de zăpada căzută în 
ultimele zile? N-ar merge un schi 
corespunzător şi în Bucegi?

Poliţistul Marian Godină s-a u

destăinuit pe Facebook că n-a 
avut ceva mai bun de făcut şi s-a 
holbat la şedinţa CSM în care se 
discuta situaţia Laurei Codruţa 
Kovesi. Vedeţi unde am ajuns? Nu 
mai avem fotbal, oina, ca sport 
naţional, a dispărut de multă 
vreme, iar handbalul prestat de 
CSM Bucureşti e vai de el. La ce să 
se uite şi Marian? Nţ, nţ, nţ!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Mama se uită la mine! Se uită 
lung şi întrebător, dar cu blân-
deţea din totdeauna! Şi o aud: 
„Dragul mamei, după cum arăţi, 
după cum eşti îmbrăcat, nu cred 
că o duci cum trebuie, nu cred că 
faci bine! Semeni leit cu un cocoş 
colorat, ţanţoş şi zgribulit! Uite, 
cu cocoşul ista din ogradă, care 
nu-şi mai încape-n pene! Îl vezi 
cât de fudul calcă printre găini, 
da? N-are nici un strop de sobri-
etate-n ţinută! O face pe deştep-
tul, d-aia umblă aşa! Ei, cam aşa 
eşti şi tu! Ce-s cu hainele aistea 
pe tine? Ţi-am spus mereu să nu 
te strâmbi la port şi la vorbă, de-

oarece nu astfel arăţi lumii că ai 
ceva în cel de sus, adică cel de 
pe umeri! L-ai văzut pe taică-tu, 
vreodată, îmbrăcat în halul ista? 
Nu vezi că semeni că ăla de pe cu-
tia cu cremă? Ce-i cu cămaşa asta 
strâmtă de crapă pe tine? Crezi că 
aşa cucereşti fetişcanele? Crezi 
că aşa dovedeşti vro ceva? Da’ ce 
zic eu?! Văd că toate odraslele din 
sat, cum pleacă de acasă, cum se 
apucă de prostii vestimentare şi 
altele şi altele! Tu, dragul mamei, 
pune mâna şi respectă-te, că aşa 
îi respecţi şi pe cei dimprejurul 
tău! Uită-te oleacă în oglindă... 
şi ai să-mi dai dreptate! Eu nu 
cred că unde stai cu chirie nu ai 
oglindă, da’ cred că ori-i neghioa-
bă, ori-i falsă! N-ai observat că 

se strâmbă la tine când te cauţi 
în ea? Ce-i cu tunsoarea asta de 
zăpăcit? Lasă-ţi părul să crească 
fi indcă, mai târziu, ai să-i duci 
dorul! Nu-nsemnează să-l laşi să 
crească până te-mpiedici în el, da’ 
nici aşa, parcă eşti din şleahta aia 
americană, nu ştiu exact cum i se 
spune! Cică-i un curent! Un cu-
rent de săriţi, asta-i! Să nu te mai 
văd în halul ăsta, da? Te rog foarte 
frumos!“... Sigur că da! Nu pot să 
nu accept că mama are dreptate, 
dar parcă nu-mi vine să renunţ 
la hainele astea de cosmopolit, la 
ţinuta asta de snob! Am dat un 
pumn de gologani pe ele, şi acum 
să le arunc, să le schimb pentru 
că mama are dreptate când spune 
ce spune? Mai bine îi mulţumesc 

pentru lecţia de morală... şi mă 
întorc la gară, şi plec la Galaţi, 
oraşul în care am început să uit 
literalmente simplitatea şi puri-
tatea învăţăturilor din cei şapte 
ani de acasă şi din cei opt ani de 
la şcoală!... Sigur că da! Cred că-i 
cel mai bine să cer iertare părin-
ţilor, să le sărut mâinile şi să plec
înapoi! Pentru că, uite, nu mai 
pot scoate o vorbuliţă, nu mai pot 
face nici un pas prin ogradă! Îmi 
iau inima-n dinţi, cum se zice, şi 
îngăim: „Da, mamă, ai dreptate... 
mi-i tare ruşine de matale şi de 
tata... vă sărut mâinile... eu am 
să mă-ntorn... mai rămâneţi să-
nătoşi!“... De undeva, nu ştiu de 
unde, se aude ţâncul pământu-
lui!... (Stai aşa!) .

tragedia
Ţâncul Pământului (VI)

divina

specializate în tratamentul de 
lungă durată al pacienţilor cu 
demenţă tip Alzheimer. Astfel, 
de voie, de nevoie, casele în 
care există pacienţi cu demenţă 
se transformă în sanatorii 
improvizate.

Privită în ansamblu, 
îmbătrânirea accelerată a 
populaţiei României este direct 
proporţională cu numărul de 
cazuri de Alzheimer care vor fi  
diagnosticate de acum înainte. 
Oricum, în momentul de faţă, 
incidenţa bolii este notabil 
mai mare decât în multe alte 
state europene. În asemenea 
condiţii şi cu o strategie 
ofi cială care încă bâjbâie, 
România are toate şansele să 
devină un sanatoriu. .

nec plus ultra
Aici... despre Acolo

ION ZIMBRU  

 (!) aici, în Marele Mister,/ toate cuvintele-s egale:
 apropieri şi depărtări,/ sus-jos, iad-rai, al-a, ai-ale,
 tot şi nimic, negru şi alb,/ iubire-ură, ziuă-noapte,
 mic-uriaş, înalt-adânc,/ atunci-acum, strigăte-şoapte (!)
 (!) aici, în Marele Mister,/ i-acolo... cine nu mă crede
 zice că merge-n spaţiu-timp,/ dar stă cu faţa la perete...
 acest perete şi acel/ perete pus din rază-n rază:
 un infi nit fulgerător/... (acelaşi!)... cu afara-n casă (!)
 (!) aici, în Marele Mister,/ tot nevăzutu-i la vedere:
 dă cine ia, ia cine dă.../ nimeni nu dă, nimeni nu cere,
 tot ia nimic, nimic ia tot,/ într-o continuă valsare
 a cestui Unu cuc stăpân/ peste clipe(li) ne/muritoare (!)!
 (!) aici, în Marele Mister,/ n-am ce să dau şi ce să capăt:
 sfârşitul n-are început,/ şi începutul n-are capăt...
 totul aleargă spre nimic,/ nimic în totul se îndeasă:
 un infi nit instantaneu/... (acelaşi!)... cu afara-n casă (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
(pentru domnul Radu Macovei, 

în Zi Aniversară, La Mulţi Ani!)
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Circulaţie în condiţii de 
iarnă, în tot judeţul Galaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Dacă în judeţele limitrofe, 

autorităţile au raportat mai multe 

drumuri naţionale şi judeţene 

închise, la Galaţi ninsoarea nu a 

creat probleme majore. Şi asta 

pentru că atât utilajele de la 

Drumuri Naţionale, cât şi cele de 

la Consiliul Judeţean au patrulat 

permanent şi au rezolvat toate 

problemele punctuale apărute. 

Una dintre aceste probleme a 
fost semnală la Scânteieşti, unde 
patru maşini, în care nu se afl au 
copii, au rămas blocate pe carosa-
bil timp de 30 de minute. În zonă 

au fost trimise utilaje de la ISU, 
dar până când acestea au ajuns în 
zonă situaţia a fost remediată de 
utilajele de la Drumuri Naţiona-
le. Astfel, cele patru autoturisme 
au putut să îşi continue drumul. 
"Situaţia a fost remediată în 30 de 
minute“, ne-a explicat lt. col. Eu-
gen Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi.

 Conform sursei citate, pe toa-
te drumurile din judeţ se circula 
în condiţii de iarnă, iar pe sectoa-
rele de drum dintre Slivna şi Al-
deşti şi Cudalbi - Băleni utilajele 
au acţionat cu o frecvenţă mări-
tă, astfel încât să nu se formeze 
suluri de zăpadă, iar trafi cul să 
rămână deschis.

Dacă pe partea de trafi c ruti-
er, problemele nu au fost foarte 
mari, în trafi cul feroviar s-au luat 
şi decizii de anulare a trenurilor. 
Astfel, trei trenuri care aveau ple-
cări din gara Galaţi în cursul zilei 
de ieri au fost anulate din cauza 
condiţiilor meteo nefavorabile. 
Este vorba despre trenurile care 
ar fi  trebuit să ajungă la Târgu 
Bujor, Bucureşti Nord şi Făurei. 
Anulările au fost făcute pentru 
ziua de ieri, motiv pentru care, 
dacă intenţionaţi să plecaţi cu tre-
nul, ar fi  bine să vă interesaţi la 
CFR dacă au mai fost luate astfel 
de măsuri şi pentru alte trenuri.

 La fel ca şi în judeţ, utilajele 
au lucrat şi în municipiu, cetă-

ţenii fi ind sfătuiţi să fi e atenţi 
unde parchează, astfel încât să 
nu încurce utilajele care fac des-
zăpezirea pe străzile principale şi 
secundare.

La ora închiderii ediţiei, nu 
existau drumuri naţionale sau 
judeţene care să fi e închise în ju-
deţul nostru. 

Situaţia se poate schimba 
însă de la o oră la alta, iar pe 
timpul nopţii se pot lua alte de-
cizii, motiv pentru care înainte 
de a pleca la drum trebuie să vă 
interesaţi dacă rutele pe care 
vreţi să circulaţi sunt sau nu 
practicabile. De asemenea, nu 
plecaţi la drum fără a vă echipa 
maşina de iarnă. .

PROBLEMELE AU FOST REZOLVATE ÎNTR-UN TIMP FOARTE SCURT  .  NINSOARE

 GĂLĂŢENI 

ARESTAŢI 

PENTRU FURTURI 

ÎN GERMANIA
URMĂRIŢI. Un grup 

format din trei tineri din Galaţi 

se pregăteşte să părăsească 

cu cătuşe România, după ce 

autorităţile germane au cerut 

arestarea lor într-un dosar de furt 

califi cat. Bărbaţii, cu vârste cuprinse 

între 22 şi 33 de ani, au fost daţi în 

urmărire internaţională după ce o 

instanţă din Germania a emis pe 

numele lor mandate europene de 

arestare, aceştia fi ind bănuiţi că au 

comis mai multe furturi. Mandatele 

au fost puse în executare zilele 

trecute de poliţiştii de la Urmăriri din 

Galaţi, care au dat de urma tinerilor, 

care se refugiaseră acasă. 

Cei trei au fost reţinuţi şi prezentaţi 

Curţii de Apel Galaţi, care a 

confi rmat mandatele şi a dispus 

arestarea acestora pentru 15 zile, 

în vederea efectuării procedurilor 

de extrădare. Gălăţenii vor fi  duşi 

în Germania pentru anchetă şi 

judecată. . M.  Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Nicolae Bălcescu 

şi pe bulevardul Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Iveşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Şiviţa şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă. 

. M. Constandache

Această zi Această zi 
este o ocazie este o ocazie 
deosebită deosebită 
să vă aducem să vă aducem 
cele mai sincere cele mai sincere 
şi frumoase urări şi frumoase urări 
de bine, sănătate, de bine, sănătate, 
prosperitate.prosperitate.
Un 1 Martie fericit  Un 1 Martie fericit  
urăm tuturorurăm tuturor  
călătorilor, salariaţilorcălătorilor, salariaţilor  
şi colaboratorilor!şi colaboratorilor!
TRANSURB GALAŢITRANSURB GALAŢI

Niciun drum nu a fost închis din cauza ninsorilor şi a viscolului   u foto Marius Negri

PUBLICITATE PUBLICITATE
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 S-A SERVIT 

CU TELEVIZOARE, 

ÎN LIPSA 

STĂPÂNILOR
HOŢIE. Proprietarii unei 

case de pe strada Gării şi-au găsit 

locuinţa golită de plasme, după ce 

au lipsit aproape două săptămâni 

de la domiciliu. S-a întâmplat la 

jumătatea lunii februarie, când 

oamenii au constatat că în imobil, 

în lipsa lor, intraseră hoţii, care nu 

plecaseră cu mâna goală, ci cu 

două televizoare în valoare totală 

de 4.000 de lei. Au reclamat la 

poliţie furtul, anchetatorii de la 

Secţia 1 reuşind să dea de urma 

principalului suspect zilele trecute, 

la Vânători. Acesta este un tânăr de 

22 de ani, în privinţa căruia există 

suspiciuni rezonabile că ar fi  intrat 

în casa cu pricina în intervalul 4 - 15 

februarie şi ar fi  sustras bunurile. El 

a fost reţinut pe bază de ordonanţă 

şi urmează să apară în faţa unui 

judecător, care va decide dacă 

îl va aresta pentru furt califi cat.  

. M. Constandache 

Încep 
lucrările 
comandate 
de CJ

EXECUŢIE. Galaţiul se va 

transforma în şantier, începând din 

primăvară, când vor demara lucrările 

de execuţie pentru peste 25 de pro-

iecte de investiţii derulate de Consiliul 

Judeţean (CJ). Anul acesta vor începe, 

printre altele, lucrările de reabilitare 

şi modernizare a peste 100 de km de 

drum judeţean, cele mai importante pe 

DJ 251, DJ 242 şi DJ 252, lucrările la 

secţia de Radioterapie de la Judeţean, 

extinderea Unităţii Medico-Sociale 

Găneşti şi lucrările la noul sediu al 

Muzeului de Artă Vizuală.  . C.D.

Cine va depune 
jurământul de consilier 
în locul lui Vergiliu Vals

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

De la începutul acestei săp-
tămâni, Primăria municipiului 
Galaţi are un nou director ge-
neral, în persoana lui Vergiliu 
Vals, care şi-a început activitatea 
la conducerea Direcţiei Generale 
Servicii Comunitare de Utilităţi 
Publice. După cum v-am infor-

mat, din cei cinci candidaţi pen-
tru acest post, Vergiliu Vals a fost 
singurul care a trecut cu brio 
de proba scrisă a examenului de 
recrutare, obţinând 80,6 punc-
te, iar la interviu a fost notat cu 
91,4 puncte, totalizând astfel un 
punctaj fi nal de 172 de puncte.

Pentru a rămâne director, 
Vergiliu Vals va trebui să renun-
ţe la mandatul de consilier local 

PSD, pentru că postul de condu-
cere din Primărie nu este compa-
tibil cu statutul de ales.

Trebuie spus că Vals a intrat 
în Consiliul Local în urmă cu un 
an, în locul altui ales PSD, Bog-
dan Ardean, care a părăsit micul 
Parlament local pentru a deveni 
director general la SC Gospodă-
rire Urbană, societate în subor-
dinea Primăriei.

Rămâne de văzut cine va 
prelua ştafeta de ales local de 
la Vergiliu Vals, următorii su-
pleanţi pe lista PSD fi ind profe-
sorul Iorgu Viorel Bogatu, eco-
nomistul Gheorghe Potîrniche, 
care are deja experienţa unui 
mandat de consilier, şi profe-
soara Mirela Onişor. Decizia 
urmează să fi e luată de condu-
cerea partidului. .

MANDAT VACANT  .  ŞTAFETĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Proprietarii clădirilor şi tere-
nurilor lăsate în paragină din 
zona arterelor Al. I. Cuza, Mihai 
Bravu, Domnească, Basarabiei, 
Bălcescu şi Traian (până la Baia 
Comunală) vor fi  supraimpozi-
taţi, de anul acesta, cu 500 la 
sută. Vestea a fost anunţată pe 
Facebook de primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 
Edilul afi rmă că echipa Primă-
riei a identifi cat şi notifi cat 50 
de proprietari, dintre care, până 
acum, doar cinci şi-au exprimat 
intenţia de a face intervenţii 
asupra imobilelor sau terenuri-
lor care le aparţin. „Impozitul 
majorat va fi  aprobat în şedinţa 

de Consiliu Local pentru fi ecare 
caz în parte. Această măsură nu 
înseamnă o mărire a taxelor şi 
impozitelor pentru toţi cetăţe-
nii. Taxele şi impozitele locale 
pentru proprietăţi vor rămâne 
la fel. Singurii afectaţi vor fi  
cei din centrul oraşului pe care 
nu îi mai interesează de mult 
de bunurile proprii. Vrem un 
centru al oraşului cu care să ne 
mândrim. Nu putem accepta la 
nesfârşit ca unele proprietăţi 
să fi e lăsate în paragină şi să 
devină un real pericol pentru 
cetăţeni, din cauza tencuielii 
care cade. Avem drepturi, dar 
şi îndatoriri. Una dintre ele e 
aceea de a ne îngriji proprietă-
ţile“, subliniază primarul Ionuţ 
Pucheanu.  .

Cine sunt 
proprietarii ce vor fi  
supraimpozitaţi 
de Primărie
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La parcarea multietajată 
din Mazepa, întâi 
trebuie deviate reţelele
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Construirea primei parcări 

multietajate din Mazepa I, zona 

blocului R5, contract în valoare 

de peste 9,4 milioane de lei, 

pentru care se bat trei asocieri 

de fi rme puternice, nu va putea 

începe până când terenul nu va 

fi  eliberat de reţelele de utilităţi 

care îl străbat. Pentru devierea 

conductelor, Primăria tocmai a 

scos la licitaţie un contract în 

valoare de peste jumătate de 

milion de lei. 

Proiectarea şi construirea par-
cării cu parter şi trei etaje din 
Mazepa I au devenit mai scum-
pe, prin votul aleşilor locali. În 
luna ianuarie 2018, consilierii au 
modifi cat hotărârea privind con-
strucţia primei parcări multieta-
jate din Galaţi, în Mazepa I, la blo-
cul R5, pe care tot ei o aprobaseră 
în martie anul trecut. „În urma 
studiilor pe care le-am făcut în re-
spectiva zonă, a reieşit că pe tere-

nul pe care urmează să constru-
im există, din câte înţeleg eu, o 
canalizare care trebuie deviată“, 
a explicat primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, la între-
barea adresată de consilierul lo-
cal PNL Paul Găvănescu. „Aceste 
lucrări suplimentare au condus 
la modifi carea valorii estimate 
şi a indicatorilor tehnici aferenţi 
obiectivului de investiţii“, se pre-
cizează în noul proiect.

 Se caută proiectant 
şi constructor 

Primăria a scos ieri la licitaţie 
proiectarea şi execuţia lucrărilor 
de deviere a colectorului de ca-
nalizare care preia apele uzate 
pentru consumatorii din cartie-
rul Mazepa I şi a colectorului de 
canalizare care preia apele uzate 
de la locuinţele din strada Gari-
baldi, dar şi devierea conductei 
de distribuţie gaze naturale afl a-
tă pe amplasamentul viitoarei 
construcţii. Valoarea estimată a 
contractului este de 544.392 de 
lei fără TVA, data-limită de depu-

nere a ofertelor este 19 martie, iar 
criteriul de atribuire - preţul cel 
mai scăzut.

 Parcare, 
boxe de depozitare 
şi teren multisport 

Cât de curând ar trebui să se 
fi nalizeze licitaţia demarată în 
vara anului trecut pentru pro-
iectarea şi construirea parcării, 
contract cu o valoare totală esti-
mată de 9.466.595 de lei, care va 
fi  atribuit pe baza criteriului „cel 
mai bun raport calitate-preţ“. 
Ofertanţii sunt asocierea Lema-
cons SRL - S&M Expert Project 
SRL, asocierea Servland SRL - Ref-
consteel SRL şi asocierea Tancrad 
SRL - Ecoarch SRL - Nasi SRL.

Obiectul contractului constă 
în realizarea unei construcţii 
parter plus trei etaje, cu un nu-
măr de 214 locuri de parcare şi 
50 spaţii de depozitare tip boxe 
individuale, cu sistem de control 
acces cartele cu autotaxare, mo-
nitorizare video, semaforizare cu 
senzor şi afi şaj al numărului de 

locuri de parcare, dar şi cu 21 de 
staţii de încărcare autovehicule 
electrice. Pe terasa parcării va 
fi  amenajat un teren de sport 
multifuncţional. Parcarea va fi  
dotată cu iluminat LED cu sen-
zor de proximitate şi aprindere 
în cascadă, panouri solare pen-
tru producerea de apă caldă în 
paralel cu instant electric, ter-
moizolaţii pentru spaţiile încăl-
zite, încălzire electrică locală cu 
senzor de prezenţă şi programare 
temporală.

„În scurt timp fi nalizăm pro-
cedura, vom avea un câştigător şi 
asta înseamnă că se va intra în 
perioada de proiectare efectivă. 
Urmează ca, în paralel, să înceapă 
lucrările de deviere a unor ţevi 
care trec exact pe sub această 
viitoare construcţie. Suntem pe 
repede înainte, cu siguranţă pâ-
nă-n vară, începutul toamnei, 
veţi vedea, efectiv, prima cupă de 
excavator băgată în pământ, pen-
tru a începe construcţia primei 
parcări supraetajate din Galaţi“, 
a declarat primarul. .

„SURPRIZELE“ UNUI PROIECT DE RESTRUCTURARE URBANĂ  .  LICITAŢIE

Zona blocului R5 arată ca după război în aşteptarea parcării u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În cadrul Planului de acţiune 
privind verifi carea gestionării de-
şeurilor de către operatorii eco-

nomici de pe raza municipiului 
Galaţi, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului de Protecţie a Mediu-
lui au verifi cat mai multe fi rme 
cu puncte de lucru pe strada Bră-
ilei şi în Complexul Micro19. În 

urma controalelor efectuate, po-
liţiştii locali au constatat că mai 
mulţi operatori economici cu 
puncte de lucru în zonele menţi-
onate nu deţin contracte pentru 
preluarea deşeurilor menajere 

încheiate cu un operator licen-
ţiat. Aceştia au fost sancţionaţi 
contravenţional, în conformita-
te cu prevederile HCL 307/2006, 
cu amenzi în valoare totală de 
4.000 de lei. .

Operatori economici 
amendaţi de poliţiştii locali

 ÎNCEPE 

ÎNSCRIEREA 

LA CLASA 

PREGĂTITOARE
CALENDAR. În 

perioada 1 - 23 martie vor avea 

loc evaluările psihosomatice ale 

elevilor care vor împlini 6 ani după 

data de 1 septembrie, ai căror 

părinţi vor să-i înscrie la clasa 

pregătitoare, anunţă  conducerea 

Inspectoratului Şcolar Judeţean. 

Prima etapă a depunerii cererilor 

pentru înscrierea în clasa 

pregătitoare este programată între 

8 şi 26 martie. A doua etapă se 

va desfăşura între 12 şi 18 aprilie 

şi este destinată elevilor care nu 

au prins loc în prima etapă sau 

nu au participat la prima perioadă 

de înscriere. Pentru informaţii 

suplimentare, Inspectoratul  

Şcolar Judeţean pune la  

dispoziţia părinţilor o  linie 

telverde 0800.816.236, 

disponibilă între orele 8,00 - 16,30, 

de luni până joi, iar vineri, 

între 8,00 - 14,30.  . R.A.P. 
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 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Compania Naţională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutie-
re (CNAIR) a emis, luni, ordinul 
de începere a lucrărilor pentru 
cel mai important proiect de 
infrastructură de după Revolu-
ţie. Consorţiul italiano-japonez, 
care a câştigat contractul de 
1,99 de miliarde de lei pentru 
proiectarea şi execuţia podului 
peste Dunăre de la Brăila, are la 
dispoziţie, începând din această 
săptămână, un an pentru proiec-
tare. Asta înseamnă că lucrările 
pentru construcţia podului vor 
demara efectiv în primăvara anu-
lui viitor. Conform contractului 
încheiat între statul român şi 

asocierea Astaldi SpA - IHI Infra-
structure Systems CO.Ltd , cei doi 
constructori de talie mondială au 
la dispoziţie 12 luni pentru pro-
iectare şi 36 luni pentru execu-
ţie, iar garanţia lucrărilor va fi  de 
120 de luni. Conform anunţului 
de anul trecut al guvernanţilor, 
după ce va fi  construit, podul sus-
pendat de la Brăila se va număra 
printre primele cinci poduri din 
Europa, ca deschidere centrală 
(1,12 kilometri). Reamintim că 
podul suspendat va avea lungi-
mea de aproape doi kilometri, o 
deschidere centrală de 1.120 me-
tri şi două deschideri laterale de 
489,65 şi 364,65 metri. Gabaritul 
pe verticală al podului va fi  de 38 
de metri de la nivelul de inundaţii 
maxim.  .

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Porturile din Galaţi şi Brăila 
au fost închise, ieri, din cauza 
condiţiilor meteo nefavorabile, în 
special a vântului puternic. „Nu a 
fost o decizie impusă de APDM, ci 
una luată de fi ecare operator por-
tuar în parte, în funcţie de pro-
blemele intervenite“, ne-a spus 
directorul general al Administra-
ţiei Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) Galaţi, Luigi Ciubrei. „De-
cizia închiderii unui port depin-
de de marfa care se încarcă, de pu-
terea vântului... Fiecare operator 
are responsabilitatea sa, fi ecare 
ştie înălţimea macaralelor şi su-
prafaţa expusă la vânt. Joi (astăzi 
- n.red.), ele s-ar putea redeschide. 

Chiar dacă temperatura e scăzu-
tă, nu e nicio problemă, pentru 
că operaţiunile se fac mecanizat“, 
ne-a mai spus directorul general 
al APDM Galaţi.

Purtătorul de cuvânt al Arce-
lorMittal, Dorian Dumitrescu, 
ne-a confi rmat că activitatea din 
Romportmet, portul mineralier 
al combinatului gălăţean, a fost 
oprită ieri. Dumitrescu a precizat 
că oprirea portului este singura 
problemă serioasă cu care Arce-
lorMittal se confruntă în aceste 
zile de cod portocaliu.

Şi în Damen Galaţi activitatea 
este „puţin îngreunată“ de ger şi 
viscol, ne-a spus Florin Spătaru, 
director de Resurse Umane şi Afa-
ceri Corporatiste al şantierului 
naval gălăţean.   .

Târg de mărţişoare 
pentru Ana-Maria Tudor
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Elevii de la Colegiul Naţional 
"Mihail Kogălniceanu“ organi-
zează un târg de mărţişoare - "Un 
zâmbet pentru Ana“, pentru a 
veni în sprijinul unei colege care 
are nevoie de o intervenţie chi-
rurgicală costisitoare. Cei care 
vor să achiziţioneze mărţişoare 
şi felicitări, ajutând  totodată o 
tânără, pot alege de la standurile 
amenajate la CNMK, în corpul A, 
la parter şi etajul 1, în fi ecare zi, 
începând cu ora 9,00. Fondurile 
care se vor strânge vor fi  donate 
în contul elevei  Ana-Maria Tu-
dor, de clasa a XI-a F, care suferă 
de scolioză cervico-dorsală-lom-
bară dextro-convexă malforma-
tivă şi are nevoie de o intervenţie 
chirurgicală complicată, la o  cli-
nică din Elveţia. Suma necesară 
pentru procedurile medicale 
este de 150.000 de franci elveţi-
eni (adică aproximativ 130.000 
de euro).

"Ana, este o adolescentă pli-
nă de viaţă, de energie, cu po-
tenţial, cu o puternică dorinţă 
de a trăi pentru realizarea vi-
surilor sale, care însă întâlnesc 
în drumul lor spre împlinire o 
piedică majoră de sănătate. Ea 
trece prin momente mai puţin 
fericite şi, cu toate acestea, se 
pare că nimic nu-i taie aripile cu 
care să zboare spre lumi nemăr-
ginite. Este o adolescentă care 
are probleme medicale cronice, 
care-i periclitează pe zi ce trece 
viaţa, şi merită din plin sprijinul 
nostru“, spune dirigintele fetei, 
Cătălin Mogoş.

Cei care vor să ajute fără să 
mai treacă pe la târgul de măr-
ţişoare de la CNMK pot dona 
orice sumă în conturile deschise 
la Banca Transilvania RO26BTR-
LRONCRT0313454301 în lei sau 
RO73BTRLEURCRT0313454301 
pentru euro. 

De asemenea, puteţi lua le-
gătura cu familia, la telefon 
0743.502.849.  .

LA COLEGIUL NAŢIONAL „MIHAIL KOGĂLNICEANU“  .  UMANITAR

Închis 
trei ani 
pentru că 
a ucis

CONDAMNARE. Un 

bărbat de 42 de ani din Griviţa 

îşi va petrece următorii ani în 

închisoare după ce a fost găsit 

vinovat de ucidere din culpă. 

Judecătoria Galaţi l-a condam-

nat, săptămâna trecută, la trei 

ani de închisoare cu executare, 

emiţând un mandat, care a fost 

pus în aplicare de poliţiştii de la 

Secţia 3 Rurală Lieşti. Bărbatul 

a fost încarcerat în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi.  

. M. Constandache

 CUM AJUNGEŢI 

ÎN AUDIENŢĂ 

LA PREFECTUL 

GALAŢIULUI
ÎNSCRIERE. Pentru că, 

în ultimele zile, mai mulţi gălăţeni 

ne-au contactat la redacţie pentru 

a afl a cum pot ajunge în audienţă 

la prefectul Galaţiului, Dorin 

Otrocol, vă informăm ce paşi 

trebuie să parcurgeţi pentru a putea 

sta de vorbă cu reprezentantul 

Guvernului în teritoriu. Potrivit 

informaţiilor publicate pe site-ul 

instituţiei (gl.prefectura.mai.gov.

ro), prefectul Galaţiului acordă 

audienţe în fi ecare zi de joi, din a 

treia săptămână a lunii, cu începere 

de la ora 12,00, la sediul Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Galaţi, situat 

pe strada Domnească nr. 56 (vizavi 

de Monumentul Eroilor de lângă 

Teatrul Dramatic). Înscrierea în 

audienţă se face telefonic, cu o zi 

înainte, la numărul 0236.462.739, 

până la ora 10,00, sau completând 

un formular pe care îl găsiţi pe 

site-ul Prefecturii, la secţiunea 

„Despre instituţie“, Audienţe. 

În cazul în care optaţi pentru 

completarea formularului, data şi 

ora la care sunteţi programat vă vor 

fi  comunicate pe adresa de e-mail 

completată în formular.  . C.D. 

Începe proiectarea 
podului peste 
Dunăre de la Brăila

Porturile din Galaţi 
şi Brăila, închise 
din cauza vântului
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 „DUMNEZEUL 

DE A DOUA ZI“,                 

INTERZIS 

CELOR 

SUB 16 ANI
TEATRU. Gălăţenii 

sunt aşteptaţi la Teatrul 

Naţional  de Operă şi Operetă 

„N. Leonard” Galaţi, pe 19 

martie, de la ora 19,00, la un 

spectacol interzis persoanelor 

sub 16 ani.„Dumnezeul de a 

doua zi” este un text scris de 

Mimi Brănescu (unul dintre 

cei mai în vogă dramaturgi la 

ora actuală) sub forma unei 

succesiuni de monoloage, 

fi ecare dintre ele nefi ind 

altceva decât o fotografi e 

a unui caracter, a unei stări 

sufl eteşti sau a unui moment 

de viaţă, iar soluţia folosită 

pentru developarea acestor 

fotografi i este un amestec 

seducător de ironie şi autoironie. 

Rezultatul: un text comic şi 

dramatic în acelaşi timp, poetic 

şi violent deopotrivă. Violent 

prin simplitatea şi exactitatea 

cu care pune diagnosticul, fără 

să judece şi fără să condamne. 

„Textul poate fi  citit în mai multe 

feluri: ca o poveste de dragoste 

romantică sau ca trei poveşti de 

dragoste; ca drama unui cuplu 

sau ca dramele a trei cupluri; 

ca o satiră la adresa societăţii 

româneşti de azi sau ca o invitaţie 

la o meditaţie asupra sensului 

dimineţilor de a doua zi (pentru 

că, nu-i aşa, orice s-ar întâmpla 

există întotdeauna o nouă bună 

dimineaţă). Dar, întâi de toate, el 

trebuie citit ca o poveste despre 

părinţi şi copii. Sau mai exact ca 

o poveste despre părinţi, copii 

şi Dumnezeu. Un Dumnezeu de 

a doua zi, cu felul lui ciudat de a 

aranja lucrurile“, spune regizorul 

Claudiu Goga, ale cărui producţii 

sunt cunoscute gălăţenilor, el fi ind 

premiat de două ori la Festivalul 

de Comedie, în 2001 şi în 2004. 

În 2000, a montat, la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“, „Tărâmul 

celălalt“ de Dušan Kovačević, 

spectacol care s-a jucat mai multe 

stagiuni la rând. Protagonişti vor fi  

actorii Vlad Zamfi rescu, cunoscut 

publicului pentru mai multe roluri 

din seriale, printre care şi „Inimă 

de ţigan“, unde joacă alături de 

tatăl său Florin Zamfi rescu, şi 

Mirela Oprişor, nimeni alta decât 

„Aspirina“ din „Las Fierbinţi“.   

Preţul unui bilet este de 60 lei.  

. R.A.P. 

Revistă şi operetă 
cu arii celebre 
şi voie bună
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Sfârşit de săptămână cu 

atmosferă caldă la Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă 

„N. Leonard“, unde gălăţenii sunt 

aşteptaţi cu muzică de calitate 

şi cu voie bună, la oricare 

dintre cele două spectacole 

programate, „O familie trăsnită“ 

şi „Contesa Maritza“ . 

Spectacolul de revistă „O fa-
milie trăsnită“ , în regia lui Victor 
Zaharia, pe muzica unuia dintre 
cei mai titraţi compozitori gălă-
ţeni, Dan Eugen Drăgoi, se  va 
juca sâmbătă, 3 martie, începând 
cu  ora 18,00. E un spectacol re-
laxant, în care situaţiile de tip 
quiproquo se împletesc perfect cu 
replicile spontane, pline de haz 
ale personajelor.

Vor da glas şi viaţă personaje-
lor artişti îndrăgiţi: Mariana Pi-
sică, Radu Horghidan, Adina La-
zăr, Ionuţ Negrişanu, Paul Buţa, 
Mitică Belciugan, Isabela Oancea, 
Cristina Vasopol. 

Regizorul Victor Zaharia sus-
ţine că e o comedie pentru toate 
vârstele: „Deşi este cvasinecunos-
cut, am fost surprins să descopăr 
în textul lui George Mihalache o 
structură şi un ritm de vodevil 
autentic, cu o listă de personaje 
compusă din cupluri de îndrăgos-
tiţi, personaje ciudate şi servitori 
agili. Suntem norocoşi să îl avem 
ca autor al muzicii pe Eugen Dan 
Drăgoi, care ne-a oferit melodii 
complexe şi memorabile în ace-
laşi timp.“

Victor Zaharia face parte din 
tânăra generaţie de regizori ro-
mâni, cu o pregătire artistică 

diversă. A absolvit două facul-
tăţi, Facultatea de Psihologie şi 
Ştiinţe ale Educaţiei, în cadrul 
Universităţii „Al.I. Cuza“ din Iaşi 
şi Facultatea de Teatru din cadrul 
Universităţii de Arte din Iaşi, spe-
cializarea Regie de teatru. 

   Opereta „Contesa Maritza ”, 
de Emmerich Kalman, se va juca 
duminică, 4 martie, de  la ora 
18,00. Spectacolul a avut parte, 
pentru regie artistică, de una 
dintre personalităţile culturale 
româneşti de marcă: dr. Cristian 
Mihăilescu.

Doctor în muzică, regizorul 
şi-a început cariera, de fapt, ca 
tenor, cu 47 de roluri jucate pe 
prima scenă lirică a ţării - Opera 
Naţională din Bucureşti, continu-
ând cu o fulminantă carieră inter-
naţională în regia spectacolului 
de operă. Astăzi este membru al 
prestigioasei Academii Europene 

de Teatru Muzical de la Viena şi al 
Asociaţiei „Eurolyrica”, din care 
fac parte cei mai importanţi di-
rectori de operă europeni. A fost, 
printre altele, membru al juriu-
lui Concursului Internaţional de 
Canto de la Montreal şi, din 1996, 
este membru permanent al juriu-
lui Concursului Internaţional de 
canto de la Marmande, Franţa.

Profesor la Universitatea Naţio-
nală de Muzică din Bucureşti din 
2004, Visiting Professor la Tokio, 
Nagasaki şi Saytama, la Praga şi 
Brno, Montreal, Toronto şi Van-
couver, Beijing şi Shanghai, Cris-
tian Mihăilescu a găsit şi energia 
de a monta mult în ţară şi străi-
nătate. Vor urca pe scenă Nicoleta 
Maier, Valentin Vasopol, Adelina 
Diaconu, Adrian Mărginean, Lă-
crămioara Crihană, Ionuţ Negri-
şanu, Gheorghe Racoviţă, George 
Apostolache şi Maria Macovei. .

jazz
Irina Popa şi o dezlănţuire muzicală

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Irina Popa şi Cornel Cristei vor 
susţine sâmbătă, 3 martie, de la 
ora 20,00, un concert de jazz inti-
tulat „Let the Music Out“.   

Cornel Cristei spune despre 
Irina Popa: „Am cunoscut foarte 
multe voci în activitatea mea, am 
colaborat cu mari artiste apreci-
ate pe plan mondial, dar nicioda-

tă nu mi-a fost dat să întâlnesc 
o voce şi un temperament ca ale 
Irinei. Irina a concertat la multe 
festivaluri de jazz (Gărâna, Sibiu, 
Bucureşti, Cluj, Brăila, Galaţi, 
Câmpina etc.) şi a câştigat premii 
importante. Un motiv în plus să 
vă recomand să nu rataţi show-ul 
exploziv al uneia dintre cele mai 
bune voci alto-mezzo din Româ-
nia. Voi fi  din nou alături de ea, cu 
mare plăcere, împreună cu câţiva 

dintre cei mai notorii muzicieni-
instrumentişti autohtoni de pop-
rock-jazz“. 

Cornel Cristei a cântat în for-
maţii care au făcut istorie muzi-
cală în România, de la „Ethos“ 
la „Roşu şi Negru“ sau „Electre-
cord“. A compus muzică pentru 
spectacole de teatru, susţine 
live ilustraţia muzicală pentru 
numeroase producţii scenice. A 
fost pianist pe vase de croazieră, 

acompaniind zeci de solişti de pe 
toate meridianele lumii. Vine din 
istoria muzicii anilor ‘70, dar face 
şi astăzi istorie.

Preţul unui bilet este de 35 de 
lei. .

LA TEATRUL NAŢIONAL „N. LEONARD“  .  SPECTACOLE provocare

Over cântă 
pentru 
o cauză 
umanitară

CARITABIL. Trupa Over va 

susţine vineri, 2 martie, începând cu ora 

20,00, în 55 Pub, un concert umanitar. 

„Ioana suferă de insufi cienţă cardiacă şi 

are urgent nevoie de un concentrator de 

oxigen portabil. Vom da o mână de ajutor 

pentru a reduce ceva din suma de 3.000 

de euro de care are nevoie. Dar asta se 

poate concretiza doar dacă voi veţi fi  

prezenţi într-un număr cât mai mare la 

concert“, scriu cei de la Over, pe pagina 

lor de Facebook. Intrarea la concert este 

liberă, dar oaspeţii pot dona în urnă orice 

sumă îi lasă inima. . R.A.P.

Scenă din „Contesa Maritza“u
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Tratamentele 
prescrise 
greşit nu 
îi afectează 
doar pe 
pacienţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Erorile în prescrierea 

tratamentelor nu le fac rău 

doar pacienţilor, ci sporesc 

şi rezistenţa la antibiotice, 

a avertizat recent directorul 

Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 

(OMS), Tedros Adhanom 

Ghebreyesus, în cadrul 

World Patient Safety Summit, 

desfăşurat la Londra, potrivit 

Press Association. 

Rezistenţa antimicrobiană 
apare atunci când bacteriile 
suferă transformări care fac 
medicamentele, în acest caz an-
tibioticele, inefi ciente. Problema 
a devenit una globală în ultimii 
ani, existând avertismente că 
omenirea s-ar putea confrunta 
cu „o apocalipsă post-antibiotice“ 
şi cu fi nalul medicinei moderne, 
dacă nu sunt luate măsuri.

„Recent, OMS a publicat pri-
mul raport global al sistemului 
de supraveghere antimicrobiană 
GLASS, iar descoperirile sunt 
alarmante. În unele ţări, până la 
82 la sută din infecţiile bacteri-

ene sunt rezistente la cel puţin 
unul dintre antibioticele cel mai 
des folosite. Erorile de tratament 
sunt parte din această proble-
mă. Atunci când antibioticele 
sunt prescrise în mod greşit sau 
nu sunt administrate corect, nu 

doar pacientul este în pericol, 
ci suntem cu toţii“, a spus Ghe-
breyesus. Dacă antibioticele îşi 
pierd efi cacitatea, atunci proce-
duri medicale precum chirurgia 

intestinului, cezarienele, artro-
plastiile şi chimioterapia ar pu-
tea deveni prea periculoase pen-
tru a fi  realizate. 

 Zeci de mii de vieţi 
pierdute anual 

Ministrul britanic al Sănătă-
ţii, Jeremy Hunt, a 

atras, de aseme-

nea, atenţia, 
în cadrul summit-

ului, asupra erorilor 
de tratament. Potrivit unei cerce-
tări realizate de ministerul con-
dus de Hunt, peste 200 de erori 
de tratament sunt făcute în servi-

ciul naţional de sănătate britanic 
(NHS) în fi ecare an. Erorile de acest 
fel, printre care se numără şi pre-
scrierea unui tratament greşit, ar 
putea contribui la decesul a apro-
ximativ 22.000 de pacienţi anual, 
doar în Anglia, potrivit studiului. 
Astfel de erori de tratament au un 
cost estimativ de 42 de miliarde 
de dolari, în fi ecare an, potrivit 
directorului OMS. Vorbind despre 
cauzele acestor erori, Ghebreyesus 
a spus că acestea sunt „multiple“, 
printre care medicamente care au 
denumiri asemănătoare, precum 
şi probleme de identifi care a paci-
enţilor. Însă există „modalităţi de 
a le evita“, a adăugat acesta.

„Mesajul nostru este simplu: 
informează-te, verifi că, întreabă. 
Pacienţii trebuie să-şi cunoască 
tratamentul, să verifi ce dacă doza 
este corectă şi să întrebe medicul 
dacă au neclarităţi. De asemenea, 
medicii trebuie să cunoască tra-
tamentele pacienţilor, să verifi ce 
dacă există medicamentul potri-
vit în doza corectă, pentru paci-
entul corect, la momentul opor-
tun, şi să-i întrebe pe pacienţi 
dacă au înţeles’’, a concluzionat 
Ghebreyesus. .

AVERTISMENT AL ORGANIZAŢIEI MONDIALE A SĂNĂTĂŢII  .  SUMMIT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Numărul persoanelor care au 
murit din cauza gripei a ajuns la 
68, potrivit ultimei actualizări 
făcute de Centrul Naţional de Su-
praveghere şi Control al Bolilor 
Transmisibile din cadrul Institu-

tului Naţional de Sănătate Publi-
că. Ultimele două persoane care 
au decedat din cauza gripei aveau 
condiţii medicale preexistente şi 
nu erau vaccinate antigripal. Este 
vorba despre două femei - una de 
64 de ani, din judeţul Caraş-Se-
verin, cealaltă, de 75 de ani, din 
judeţul Sălaj.

Gripa a făcut anul acesta o victi-
mă şi în judeţul Galaţi. O femeie de 
61 de ani a murit, în luna ianuarie, 
în secţia Terapie Intensivă a Spita-
lului Clinic de Urgenţă Galaţi, ca 
urmare a complicaţiilor produse 
de această boală. Femeia avea deja 
organismul slăbit, ea suferind de 
mai multe boli cronice. .

Numărul victimelor făcute de gripă, 
în România, a ajuns la 68

GALAŢI. Trei farmacii din 

municipiul Galaţi au program 

non-stop. Este vorba despre far-

macia „Hygeia“, situată pe strada 

Brăilei nr. 200, la parterul blocului 

B5, vizavi de Spitalul Clinic de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“, şi de 

două farmacii „Dona“. Una dintre 

acestea este situată în cartierul 

I.C. Frimu, pe strada Siderurgişti-

lor nr. 38, la parterul blocului M2B, 

iar cealaltă se afl ă în Micro 40, la 

intersecţia străzilor Traian Vuia şi 

Henri Coandă. . R.B.

 ABUZUL 

DE ALCOOL 

ŞI DROGURI FACE 

VICTIME LA GALAŢI

2017. 23 de persoane din 

judeţul Galaţi şi-au pierdut viaţa, pe 

parcursul anului trecut, ca urmare 

a consumului exagerat de alcool. 

Datele apar într-un raport al Centrului 

Antidrog Galaţi şi provin de la Serviciul 

de Medicină Legală Galaţi. De 

asemenea, doi gălăţeni au decedat, 

în 2017, cauza stabilită de medicii 

legişti fi ind consumul de noi substanţe 

psihoactive, aşa-numitele NSP-uri. 

În judeţul nostru, anul trecut, nu a 

fost confi rmat ofi cial niciun deces ca 

urmare a consumului de droguri.În 

acelaşi timp, mulţi dintre consumatorii 

de droguri ajung de urgenţă la Spitalul 

Judeţean şi de la Psihiatrie. Potrivit 

Direcţiei de Sănătate Publică Galaţi, 

125 de persoane, majoritatea tineri, 

au ajuns anul trecut de urgenţă 

la Spitalul Judeţean, după ce au 

consumat droguri sau alte substanţe 

psihoactive. Alte 44 de persoane au 

fost duse direct la Spitalul de Psihiatrie 

„Elisabeta Doamna“.  . R.B. 

Farmacii 
cu program 
non-stop

MEDICII ATRAG 

ATENŢIA CĂ 

VACCINAREA ESTE 

SINGURA METODĂ 

EFICIENTĂ DE 

PREVENIRE A GRIPEI

Rezistenţa antimicrobiană  u

apare atunci când bacteriile 

suferă transformări care fac 

medicamentele, în acest caz 

antibioticele, inefi ciente
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Consiliul Naţional al Federaţiei 

Sanitas s-a întrunit, 

săptămâna trecută, pentru 

a dezbate problemele de 

salarizare din sistemul 

sanitar şi din cel de 

asistenţă socială, probleme 

apărute în urma aplicării noii 

legislaţii în domeniu. Prezent 

la discuţii a fost şi Paraschiv 

Sălăvăstru, preşedintele Sanitas 

Galaţi şi membru al Consiliului 

Naţional. 

În urma întâlnirii, sindica-
liştii au anunţat că, în cazul în 
care actualele inechităţi şi con-
strângeri nu pot fi  depăşite, în 
şedinţa din 15 martie 2018 se va 
hotărî calendarul demersurilor şi 

acţiunilor sindicale pe care or-
ganizaţia le va declanşa pentru 
susţinerea revendicărilor mem-
brilor săi.

 La întâlnirea de săptămâna 
trecută, liderii Sanitas au dezbă-
tut propunerile de modifi care a 

Legii nr. 153/2017, ce vor fi  susţi-
nute în perioada următoare, pre-
cum şi stadiul negocierilor pri-
vind Regulamentul de sporuri. 
Discuţiile s-au purtat în prezenţa 
Sorinei Pintea, ministrul Sănătă-
ţii, şi a lui Răzvan Vulcănescu, 
preşedintele CNAS, care au par-
ticipat, în calitate de invitaţi.

 „La fi nalul întâlnirii, membrii 
Consiliului Naţional al Sanitas au 
decis să continue demersurile de 
corectare a inechităţilor salariale 
pentru diversele categorii profe-
sionale cum ar fi : personal TESA, 
angajaţi din direcţiile de sănătate 
publică, farmacişti, biologi, psi-
hologi, fi ziokinetoterapeuţi, asis-
tenţi medicali de anatomo-pato-
logie, precum şi diverse funcţii de 
conducere din sistemul sanitar şi 
din cel de asistenţă socială“, a pre-
cizat Paraschiv Sălăvăstru.

 Creşterile salariale 
au fost doar pe hârtie 

Printr-un comunicat de presă, 
Consiliul Naţional al Federaţiei 
Sanitas atrage atenţia că, în ca-
zul în care actualele inechităţi şi 
constrângeri nu pot fi  depăşite, 
în şedinţa din 15 martie 2018 va 
hotărî calendarul demersurilor 
şi acţiunilor sindicale pe care or-
ganizaţia le va declanşa pentru 
susţinerea revendicărilor mem-
brilor de sindicat.

Medicii şi asistenţii medicali 
din sistemul public de Sănătate 
au declarat că sunt dezamăgiţi 
de promisiunea că salariile le vor 
creşte cu 25 la sută, începând 
cu luna februarie. Potrivit sindi-
caliştilor, creşterea a fost de cel 
mult 100 de lei, şi asta în cazul 
medicilor cu experienţă şi, auto-
mat, cu venituri mari. .

ÎN SISTEMUL PUBLIC DE SĂNĂTATE  .  MĂSURI

agenda medicală

Sanitas 
ia atitudine 
împotriva 
inechităţilor 
salariale

 MILENIALII, 

PE CALE 

SĂ DEVINĂ 

CEA MAI GRASĂ 

GENERAŢIE
ATENŢIONARE. Milenialii 

ar urma să devină generaţia cea 

mai supraponderală de când au 

început înregistrările statistice, 

indică cercetări recente citate de 

Press Association. Peste şapte 

din zece persoane născute între 

începutul anilor ‘80 şi mijlocul 

anilor ‘90 ar urma să devină 

obeze între vârstele de 35 şi 44 

de ani, potrivit Cancer Research 

UK. Spre deosebire de mileniali, 

doar cinci din zece oameni din 

generaţia „baby boomers“ - cei 

născuţi între 1945 şi 1955 - 

erau supraponderali sau obezi 

la aceeaşi vârstă.Organizaţia 

caritabilă a avertizat că a fi  

supraponderal sau obez la vârsta 

adultă este o problemă legată 

de 13 tipuri diferite de cancer, 

printre care cancerul la sân, 

intestinal şi renal, menţionând că 

numai 15 la sută dintre britanici 

sunt conştienţi de conexiunea 

în cauză.Obezitatea este deja o 

problemă de sănătate publică şi 

în România. Medicii atrag atenţia 

că o greutate corporală peste cea 

normală nu predispune numai la 

numeroase tipuri de cancer, ci 

şi la afecţiuni metabolice, la boli 

cardiovasculare, precum şi la boli 

ale coloanei vertebrale. Astfel, 

obezitatea este principala cauză 

de declanşare a diabetului de tip 2.  

. R.B. 

online

 Paraschiv Sălăvăstru, preşedintele Sanitas Galaţi u
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Primarul Iaşiului a decis 
să dea în judecată PSD
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Primarul Iaşiului, Mihai Chi-
rica, a decis să dea în judecată or-
ganizaţia judeţeană, dar şi pe cea 
naţională a Partidului Social De-
mocrat (PSD), deoarece consideră 
că nu a fost informat de deciziile 
CEx şi i-a fost încălcat dreptul la 
apărare.

Mihai Chirica s-a adresat ma-
gistraţilor din cadrul Judecători-
ei Iaşi, cu o acţiune în contencios 
administrativ şi fi scal, în cadrul 
căreia a chemat în faţa instanţei 
Partidul Social Democrat, condus 
de Liviu Dragnea, dar şi organi-
zaţia judeţeană a formaţiunii po-

litice, condusă de Maricel Popa. 
"Am decis să acţionez în judecată 
PSD, deoarece, de la deciziile lu-
ate în Comitetul Executiv (CEx) 
de la nivel naţional al formaţiu-
nii politice, de anul trecut, nici 
până acum nu am fost informat 
ofi cial despre ele. Consider că am 
dreptul la apărare, ca oricare alt 
cetăţean al acestei ţări, şi am so-
licitat obligarea formaţiunii poli-
tice la informarea mea cu privire 
la acele hotărâri, prin care mi-au 
fost retrase funcţiile politice“, a 
declarat, pentru Mediafax, Mihai 
Chirica.

Acesta a adăugat că nu ştie 
dacă Liviu Dragnea va trebui să 
ofere explicaţii, acest lucru de-

pinzând de o eventuală hotărâre 
a judecătorilor.

Contactat telefonic, preşedin-
tele executiv al PSD Iaşi a precizat 
că nu poate comenta subiectul. 

„A dat în judecată PSD pentru 
CEx-ul naţional din 2017? Nu ştiu 
ce să vă spun, pentru că, deşi sunt 
preşedinte executiv al PSD Iaşi, 
nu ştiu ce s-a întâmplat în CEx-
ul naţional din 2017, eu nefi ind 
membru“, a menţionat Victorel 
Lupu, preşedintele executiv al 
fi lialei judeţene a PSD.

Conform Mediafax, Maricel 
Popa, preşedintele PSD Iaşi, nu a 
putut fi  contactat pentru a-şi ex-
pune punctul de vedere.

Urmează ca instanţa să stabi-

lească un prim termen de judeca-
tă al litigiului.

La începutul anului trecut, PSD a 
decis retragerea tuturor funcţiilor 
politice deţinute de Mihai Chirica, 
în urma votului dat de Comitetul 
Executiv în acest sens. Social-de-
mocraţii au precizat atunci că au 
decis sancţionarea edilului ieşean 
în urma atacurilor aduse şefului 
PSD, Liviu Dragnea, şi Executivu-
lui condus de Sorin Grindeanu. 
Primarul Iaşiului, Mihai Chirica, 
a fost exclus din PSD, alături de 
viceprimarul Gabriel Harabagiu şi 
Sorin Iacoban, la începutul lunii 
februarie 2018. Preşedintele PSD 
Iaşi, Maricel Popa, a spus atunci 
că decizia e defi nitivă. .

NOI PROBLEME ÎN PARTIDUL AFLAT LA GUVERNARE  .  ANUNŢ

Primarul din Iaşi susţine că nu a primit nici acum deciziile de la CEx u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Meteorologii au prelungit, ieri, 
avertizarea de ger însoţit de nin-
sori şi viscol, până mâine-seară, 
la ora 20,00. Treisprezece judeţe 
sunt sub cod galben de ger, restul 
fi ind sub cod portocaliu, cu tem-
peraturi care vor coborî chiar şi la 
-25 de grade Celsius. „Valul de frig 
va persista şi se va intensifi ca pe 

parcursul nopţilor, astfel că se vor 
înregistra temperaturi cu peste 
10-15 grade mai coborâte decât 
valorile normale pentru această 
perioadă. Temperaturile maxime 
vor fi  negative în toate regiunile 
şi va fi  ger, mai ales dimineaţa şi 
noaptea“, anunţă ANM. Treispre-
zece judeţe sunt sub cod galben, 
respectiv, Caraş-Severin, Hune-
doara, Alba, Sibiu, Mureş, Bis-
triţa-Năsăud, Cluj-Napoca, Arad, 

Timiş, Bihor, Sălaj, Maramureş şi 
Satu Mare. Restul judeţelor sunt 
sub cod portocaliu de frig.

„În Moldova, estul Transilva-
niei, Oltenia, Muntenia şi Dobro-
gea, gerul va fi  persistent în cea 
mai mare parte a intervalului, iar 
valorile termice vor fi  comparabi-
le cu recordurile înregistrate în 
această perioadă. Tempe-
raturile maxime se vor 
situa frecvent între -12 

şi -6 grade, iar cele minime se vor 
încadra în general între -22 şi -12 
grade, izolat mai coborâte, sub -25 
grade“, precizează meteorologii.

Potrivit acestora, în cursul 
nopţii de vineri spre sâmbătă (2/3 
martie) temperaturi sub pragul 
de ger (-10 grade) se vor înregistra 
în Moldova, local în Maramureş, 
Transilvania, Muntenia şi Do-

brogea şi pe arii restrânse 
în Oltenia. .

Meteorologii au prelungit, până mâine, 
codul portocaliu de ger

Adrian 
Severin va 
fi  eliberat 
condiţionat

DECIZIE. Fostul europarla-

mentar Adrian Severin va fi  eliberat 

condiţionat, după ce a executat un 

an şi trei luni din pedeapsa de patru 

ani de închisoare pentru luare de 

mită şi trafi c de infl uenţă. Decizia, 

luată ieri de Tribunalul Bucureşti, 

este defi nitivă. În documentele 

depuse la instanţă, Adrian Severin 

a susţinut că întruneşte condiţiile 

cerute de lege, respectiv, un com-

portament bun în detenţie, dar şi 

executarea a cel puţin o treime din 

pedeapsă. . T.M.

 ÎNCĂ O ZI LIBERĂ 

PENTRU ROMÂNI 

- VINEREA MARE

OFICIAL. Deputaţii au 

decis, ieri, să le acorde încă o 

zi liberă românilor, aprobând un 

proiect de lege care prevede 

stabilirea zilei de Vinerea Mare ca 

sărbătoare legală nelucrătoare. 

„Vinerea Mare sau Vinerea Patimilor 

este ultima zi de vineri înaintea 

Paştelui şi, astfel, ultima vineri din 

Postul Mare. Este una dintre cele 

trei zile de sărbătoare religioasă 

creştină numite Triduum Sacru, din 

care fac parte Joia Mare, Vinerea 

Mare şi Sâmbăta Mare“, susţin 

iniţiatorii proiectului de lege pentru 

completarea alin.(1) al art.139 din 

Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii. 

Potrivit expunerii de motive a 

proiectului, Vinerea Mare este zi 

legală de sărbătoare în 16 dintre 

cele 28 de ţări ale UE. Preşedintele 

Comisiei de muncă, deputatul 

PSD Adrian Solomon (foto), a 

susţinut proiectul de lege în plen, 

afi rmând că „vremea lozincilor 

că totul se rezolvă prin muncă ar 

trebui să treacă“ şi că angajatorii au 

nevoie de angajaţi odihniţi. Plenul 

Camerei Deputaţilor, for decizional, 

a adoptat proiectul cu 233 de voturi 

„pentru“, 7 „contra“ şi 19 abţineri.  

. T.M . AR
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Plafonarea 
dobânzilor 
la credite, 
aprobată 
de Senat

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Proiectul de lege care prevede 

plafonarea dobânzii efective 

anuale (DAE) pentru creditele 

ipotecare şi de consum a fost 

aprobat în această săptămână 

de Senat. Potrivit acestor norme, 

dobânda pentru creditele 

ipotecare nu va putea depăşi cu 

mai mult de 2,5 ori dobânda de 

referinţă a BNR. 

Iniţiativa limitării dobânzilor la 
credite este una destul de contro-
versată. Apărătorii măsurii spun 
că, în acest fel, românii vor fi  feriţi 
de „abuzurile“ băncilor în materie 
de costuri ale împrumuturilor. De 
partea cealaltă, contestatarii pro-
iectului spun că plafonarea dobân-
zilor la credite îi va arunca pe mulţi 
dintre clienţii băncilor „în braţele 
cămătarilor“. Asta pentru că limi-
tele impuse dobânzilor la credite 
se vor refl ecta automat în scăderea 
dobânzilor la depozitele bancare. 
Descurajarea economisirii va avea, 
în ultimă instanţă, drept efect o 
limitare a ofertei de creditare, atât 

în dauna clienţilor persoane fi zice, 
cât şi în dauna întreprinderilor mici 
şi mijlocii (IMM), care se bazează, 
în special, pe resursele de creditare 
autohtone.

 Ce spune textul de lege 
Propunerea legislativă, iniţiată 

de senatorul Daniel Zamfi r, stipu-
lează că „dobânda efectivă anuală 
privind contractele de credit oferi-
te consumatorilor pentru bunuri 
imobile, precum şi contractele de 
credit pentru consumatori, nu poa-
te depăşi: a) de mai mult de 2,5 ori 
dobânda legală, în cazul creditelor 
ipotecare sau imobiliare, astfel cum 
sunt acestea defi nite de Legea nr. 
90/1999 privind creditul ipotecar 
pentru investiţii imobiliare; pen-
tru evitarea oricărei confuzii, este 
credit ipotecar sau imobiliar orice 
credit contractat de consumatori pe 
o perioadă mai mare de 10 ani, ga-
rantat cu o ipotecă asupra imobilu-
lui cumpărat, construit, reabilitat, 
extins sau consolidat ori cu un alt 
imobil, proprietatea debitorului sau 
a unui terţ garant; b) 18 la sută pe 
an, în cazul creditelor de consum; 
pentru evitarea oricărei confuzii, 

este credit de consum orice credit 
contractat de consumatori care 
nu îndeplineşte criteriile pentru 
a fi  considerat credit ipotecar sau 
imobiliar“.

 Nivel ridicat 
al restanţelor la credite 

Discuţiile privitoare la limitarea 
dobânzilor la credite au apărut în 
condiţiile în care, în special după iz-
bucnirea crizei economice, restan-
ţele înregistrate la credite, alimen-
tate şi de aplicarea unor penalităţi, 
au cunoscut un trend ascendent. 
Mai mult, unele dintre bănci au fost 
acuzate că au vrut să-şi acopere o 
serie de pierderi prin aplicarea unor 
comisioane sau dobânzi nejustifi ca-
te. Chiar dacă, în ultimii ani, atât 
clienţii băncilor, cât şi instituţiile 
fi nanciare au adoptat un compor-
tament mai prudent în materie de 
expunere la creditare, lucru resim-
ţit şi în scăderea valorii creditelor 
restante, acestea din urmă rămân, 
totuşi, la un nivel ridicat. La sfâr-
şitul anului 2017, la nivelul pieţei 
bancare gălăţene, valoarea credite-
lor restante era de 190,2 milioane de 
lei, în scădere cu 131,3 milioane de 

lei faţă de aceeaşi perioadă a anului 
precedent, potrivit datelor centrali-
zate de Banca Naţională a României 
(BNR). Pe categorii de împrumuturi, 
pe parcursul lui 2017, restanţele la 
creditele în moneda naţională au 
scăzut de la 193,2 milioane de lei 
la 121,9 milioane de lei, în timp ce 
valoarea restanţelor la creditele în 
valută au scăzut de la echivalentul 
a 128,3 milioane de lei la 68,3 mi-
lioane de lei.

 Ce urmează 
în procesul legislativ 

După ce a fost aprobat în Senat, 
proiectul privind plafonarea do-
bânzilor la credite urmează să fi e 
discutat şi în Camera Deputaţilor, 
care este cameră decizională. Dacă 
lucrurile vor decurge ca în Senat, 
unde proiectul a fost adoptat cu 73 
de voturi „pentru“, 18 „împotri-
vă“ şi 13 abţineri, benefi ciind în 
special de sprijinul parlamenta-
rilor din actuala putere, atunci 
noile norme au toate şansele de a 
deveni literă de lege şi în Came-
ra Deputaţilor, urmând ca după 
această fază să meargă spre pro-
mulgare la Preşedinţie. .

VEŞTI BUNE PENTRU CEI ÎMPOVĂRAŢI DE CREDITE  .  BANCAR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Formularul 230 prin care con-
tribuabilii redirecţionează 2 la 
sută din impozitul pe venit către 
entităţi nonprofi t/unităţi de cult 
sau pentru acordarea de burse 
pot fi  depuse şi de către benefi cia-
rii sumei redirecţionate, măsura 

fi ind însă tranzitorie, informea-
ză Ministerul Finanţelor. „Pen-
tru aplicarea unitară la nivel na-
ţional a prevederilor legale prin 
circulara transmisă structurilor 
teritoriale ale ANAF se clarifi că 
posibilitatea depunerii formu-
larului 230 şi de către entitatea 
nonprofi t/ unitatea de cult bene-
fi ciară a sumei redirecţionate. 

Măsura este tranzitorie, până la 
generalizarea depunerii tuturor 
formularelor prin mijloace elec-
tronice de transmitere la distanţă 
prin intermediul SPV care repre-
zintă un alt obiectiv strategic al 
Ministerului Finanţelor Publice“, 
precizează sursa citată.

Potrivit Ministerului Finanţe-
lor, se are în vedere centralizarea 

de către entitatea nonprofi t/ uni-
tatea de cult benefi ciară a for-
mularelor 230, semnate de con-
tribuabili şi depunerea acestora 
la ANAF în baza unui borderou 
în condiţiile asumării de către 
reprezentantul ONG/ unităţii de 
cult a răspunderii sub sancţiunea 
privind falsul în declaraţii şi uzul 
de fals. .

Norme privind depunerea 
Formularului 230, în ajutorul ONG-urilor

 CREDITELE 

RESTANTE,                          

ÎN CREŞTERE
EVOLUŢIE. Valoarea 

totală a creditelor restante în lei ale 

populaţiei şi fi rmelor, înregistrată 

în luna ianuarie 2018, la nivel 

naţional, se cifrează la 4,904 

miliarde de lei, în creştere cu 2,55 

la sută faţă de suma raportată 

în decembrie 2017, iar restanţele 

la creditele în valută au urcat cu 

0,11 la sută, la 4,394 miliarde de 

lei (echivalent), conform datelor 

centralizate de Banca Naţională 

a României (BNR). Totalul 

creditelor în lei atingea, în ianuarie, 

146,5 miliarde de lei (cu 0,31 

la sută peste valoarea din luna 

precedentă), din care 61,7 miliarde 

de lei erau sume contractate 

de agenţii economici şi 80,69 

miliarde de lei împrumuturi 

efectuate de populaţie. Creditele 

în valută totalizau 88,898 miliarde 

echivalent lei în ianuarie 2018 

(cu 0,11 la sută mai puţin faţă 

de decembrie 2017), din care 

44,48 miliarde de lei împrumuturi 

contractate de agenţii economici 

şi 41,44 miliarde de lei credite luate 

de populaţie.  . O.A.C. 

Avertisment 
UE privind 
criptomonedele

RISC. Vicepreşedintele Comisiei 

Europene pentru moneda euro, Valdis 

Dombrovskis, a cerut, luni, statelor mem-

bre UE, inclusiv României, să introducă 

în legislaţiile naţionale prevederile unei 

directive europene din decembrie 2017, 

care prevede reguli mai stricte pentru 

platformele de exchange de criptomo-

nede şi portofelele digitale (wallet-uri). 

Ofi cialul a avertizat asupra „riscului 

substanţial“ presupus de investiţiile în 

criptomonede, ca urmare a lipsei de re-

glementare a acestor pieţe şi a speculaţii-

lor.  . O.A.C. AR
H

IV
A 

V.
L.



12 1 MAR 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

P
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

pagini de istorie
Judo, un sport cu tradiţie în Galaţi

Cu ceva timp în urmă a fost 
publicată o monografi e a judou-
lui gălăţean, semnată de Ion Ene 
Mircea, profesor universitar la 
Facultatea  de Educaţie Fizică şi 
Sport, din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“. Este o intere-
santă lucrare-document a cunos-
cutului om de judo, care arată că 
respectiva disciplină sportivă a 
avut şi are mulţi adepţi în Galaţi. 
Istorisirea evenimentelor începe 
în 1980, principalele momente 
fi ind: înfi inţarea unei secţii de 
judo la AS Voinţa, repetată la CS 
Oţelul, CS Şcolar Nr. 2, Casa Pio-
nierilor, apoi CS Şcolar şi CS Gal-

mopan. De asemenea, o secţie a 
funcţionat şi în comuna Costache 
Negri, care a avut o colaborare cu 
oraşul înfrăţit La Rouche Sur Yon 
(Franţa), ca şi la CS Universitatea. 
Câteva nume care şi-au pus am-
prenta pe istoria judoului gălă-
ţean: Dumitru Dumitraşcu, Gh. 
Cercaev, Florin Bălănescu, Adria-
na Neofi t şi autorul monografi ei. 
Zeci de tineri sportivi şi-au adus 
contribuţia la zestrea de medalii 
a Galaţiului.

 La sugestia unor practicanţi ai 
judoului, aducem succinte com-
pletări, în rândurile care urmea-
ză. Unul dintre primii campioni 

naţionali a fost Eduard Lovin (în 
perioada 1975-1989), urmat de 
multiplii medaliaţi Mihai Popes-
cu, Valentin Zanfi r - triplu vice-
campion naţional universitar, 
Claudiu Isac, Ştefan Onoaie. Alţi 
numeroşi sportivi au activat în 
Campionatul Diviziei A sub culo-
rile CS Oţelul (preşedinte Victor 
Puiu Vasilache). Printre aceştia 
s-au afl at Iuri Efenova, Octav 
Şerban, Felix Burducea, Petrică 
Herescu, Eugen Chicoş şi Marian 
Căpitanu, sub îndrumarea re-
gretatului antrenor Florin Bălă-
nescu, echipa având o prestaţie 
notabilă în competiţia naţională. 

O vreme, CS Oţelul a fost „ali-
mentat“ cu sportivi valoroşi ve-
niţi de la Unirea Focşani, precum 
Nicu Rusu (multiplu medaliat la 
competiţiile naţionale şi interna-
ţionale), Dănuţ Poiană, Costică 
Şenchiu şi Mihai Chirilă.

În acea perioadă, începutul 
anilor ’80, a fost şi participarea, 
cu frumoase rezultate, a unei 
echipe de la Casa Pionierilor la 
o importantă competiţie inter-
naţională desfăşurată în Unga-
ria (1981), în componenţa căreia 
s-au numărat, printre alţii, Clau-
diu Isac, Gabriel Darabă şi Viorel 
Cristian. . Gh. Arsenie

Cuplajul a fost mutat 
săptămâna viitoare
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Vremea nefavorabilă a dat peste 

cap programul competiţional al 

echipelor gălăţene de handbal 

feminin şi baschet masculin, 

angrenate în competiţiile de primă 

ligă, care ar fi  trebuit să joace 

aseară, în cuplaj, la Sala „Dunărea“. 

Dacă în cazul partidei de 
handbal dintre CSU Danubius şi 
Rapid Bucureşti, contând pentru 
etapa a 18-a din Liga Naţională, 
anunţul amânării a fost făcut 

încă de luni, în ceea ce priveşte 
meciul de baschet dintre Phoe-
nix şi Dinamo Bucureşti (etapa a 
19-a), anunţul a fost făcut chiar 
în ziua jocului, ieri-dimineaţă, 
ca urmare a blocării drumurilor 
spre şi dinspre Bucureşti din cau-
za viscolului. Amânarea a fost po-
sibilă şi pentru că Dinamo urma 
să facă deplasarea tot ieri. Astfel, 
a fost posibilă evitarea unei situ-
aţii similare celei în care s-a afl at 
Phoenix în urmă cu doi ani, când 
avea de disputat un meci tot cu 
Dinamo, dar în deplasare, şi echi-
pa gălăţeană a fost nevoită să facă 

un drum de peste 460 de km pen-
tru a evita zona cu viscol, cu un 
ocol de mai bine de 200 de km faţă 
de traseul obişnuit.

Cele două partide se vor dis-
puta cel mai probabil miercurea 
viitoare, pe 7 martie. FR Baschet 
a operat deja pe site-ul său această 
reprogramare, în timp ce de la FR 
Handbal încă se mai aştepta, ieri, 
ofi cializarea acestui lucru.

Până atunci, CSU Danubius şi 
Phoenix au programate meciuri 
în deplasare, sâmbătă. Handba-
listele vor juca împotriva forma-
ţiei Corona Braşov, în timp ce 

baschetbaliştii se vor confrunta 
cu echipa CSU Sibiu.

Danubius Galaţi se afl ă pe lo-
cul 12, la egalitate cu Rapid (lo-
cul 13), cu doar două puncte mai 
puţin decât formaţia de pe locul 
10, cel care asigură prezenţa în 
prima ligă şi în sezonul viitor.

În clasamentul LNBM, Phoe-
nix se afl ă pe locul 7, cu 25 de 
puncte, cu două puncte mai pu-
ţin decât BCM „U“ Piteşti - echipa 
afl ată pe poziţia a şasea, ultima 
care asigură încheierea sezonu-
lui regulat în prima grupă valo-
rică. .

NICI MECIUL DE BASCHET NU S-A MAI JUCAT  .  REPROGRAMĂRI

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Juniorii mici 

(Under 12) de la CSM Dunărea 

au disputat două meciuri pentru 

clasament în competiţia naţio-

nală „Liga Transilvania”. Sportivii 

antrenorului Ion Berdilă s-au 

deplasat la Gheorgheni, cedând 

în faţa localnicilor de la CS Şcolar 

cu 0-6 şi 4-7. „Am jucat în nişte 

condiţii deosebite, în patinoar fi ind 

minus 10 grade. Cu toate acestea, 

sunt mulţumit de elevii mei, de fapt 

ei au şi condus cu 3-1 în meciul 

al doilea. Mai important este că 

aceasta este o echipă de viitor“, 

a ţinut să puncteze antrenorul gă-

lăţean. Acum gălăţenii vor juca în 

prima parte a lunii martie, în grupa 

locurilor 5-8. Să mai spunem că 

Berdilă este ajutat de Moldovan, 

Caranfi l şi antrenorul cu portarii 

Matei Vasile.

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României continuă campania de 

califi care la Cupa Mondială din Ja-

ponia 2019. „Stejarii“ vor întâlni pe 

3 martie, la Cluj, selecţionata Rusi-

ei, în etapa a treia a Rugby Europe 

Championship. Din lot face parte 

şi tecuceanul Florin Bărdaşu.

HANDBAL. Jocul de 

astăzi dintre Politehnica Iaşi şi 

Steaua Bucureşti, contând pentru 

etapa a 21-a a Campionatului Na-

ţional de handbal masculin - Liga 

Zimbrilor, va fi  condus de cuplul 

de arbitri Sorin Toma (Galaţi) - 

Daniel Toma (Brăila).  .

Două 
înfrângeri la 
Gheorgheni

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tecău, în 
„sferturile“ 
de la Dubai

TENIS. Perechea Horia Tecău/Jean-

Julien Rojer s-a califi cat, ieri, în sferturile 

de fi nală ale probei de dublu din cadrul 

turneului ATP de la Dubai, dotat cu premii 

totale de 2.623.485 dolari. Cap de serie 

2, perechea româno-olandeză a trecut în 

primul tur de Marcus Daniell/ Dominic Inglot 

(Noua Zeelandă/ Marea Britanie), scor 6-3, 

6-7 (8), 10-7, după 90 de minute. În „sferturi“, 

Tecău şi Rojer - deţinătorii trofeului -  îi vor 

înfrunta pe învingătorii meciului dintre Divij 

Sharan/ Yuichi Sugita (India/ Japonia) şi 

Marcin Matkowski/ Aisam-Ul-Haq Qureshi 

(Polonia/ Pakistan). . S.B.

În locul meciului, Phoenix a avut aseară un antrenament deschis publicului u
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competiţii 
rezultate

 TENIS. Simona Halep a 

plecat cu o săptămână înaintea 

turneului de la Indian Wells (7-18 

martie), declarând că starea ei de 

sănătate s-a îmbunătăţit. Con-

stănţeanca a fost rezervată însă în 

privinţa şanselor pe care le are la 

câştigarea competiţiei de categorie 

Premier Mandatory. Halep, proas-

păt revenită în fotoliul de lider mon-

dial, a spus pe Aeroportul „Henri 

Coandă“ că se simte tot mai bine 

după accidentarea de la Australian 

Open, în urma căreia s-a retras apoi 

în timpul turneului de la Doha. „Mă 

simt ok. M-am antrenat puţin în 

sala de forţă. Nu am avut dureri la 

talpă şi sper să fi e bine şi la meciuri. 

Cu siguranţă voi face şi tratament 

acolo şi sper să fi u gata când va 

începe turneul. Mai am cam 10 zile. 

Am avut probleme cu genunchiul 

anul trecut, iar acum sunt din nou 

cu mici probleme la talpă, dar eu 

sper să fi u gata, să intru pe teren 

şi să mă simt bine“, a spus Halep. 

Aceasta a mai adăugat că nu mer-

ge la Indian Wells cu gândul de a-şi 

apăra prima poziţie în ierarhia mon-

dială: „Nu am niciun obiectiv clar la 

Indian Wells! Obiectivul meu e să fi u 

numărul 1 la sfârşit de an, nu acum! 

Acum este un turneu foarte mare şi 

mă gândesc doar să fi u sănătoasă 

şi să joc cât mai bine“, a conchis 

Simona.  . M. Căpăţînă 

Halep e 
aptă pentru 
Indian Wells

Federer 
şi Williams, 
cei mai buni 
sportivi

DISTINCŢII. Elveţia-

nul Roger Federer, liderul cla-

samentului ATP, şi americanca 

Serena Williams, fostă numărul 

1 mondial în tenisul feminin, 

au fost desemnaţi câştigători 

ai Premiilor Laureus, rezervate 

celor mai buni sportivi ai anului 

2017, în cadrul galei care a avut 

loc la Monte Carlo. Federer, 

în vârstă de 36 ani, a primit 

pentru a cincea oară în carieră 

distincţia oferită de Academia 

Laureus. . S.B.

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Ninsorile abundente şi viscolul 

au dus la amânarea meciurilor 

din primele trei eşaloane. LPF a 

spus „stop joc“ pentru Liga I, ieri 

în jurul prânzului, apoi a urmat şi 

decizia similară pentru Liga a II-a 

şi Liga a III-a, luată de Comitetul 

Executiv al Federaţiei Române 

de Fotbal (FRF). 

Sâmbătă ar fi  trebuit să încea-
pă returul în Liga a III-a, iar la 
Galaţi să se joace partida Meta-
losport - Oţelul. Cum solicitarea 
celor de la Metalosport de a juca 
această partidă pe „Oţelul“ a fost 
considerată neregulamentară şi, 
implicit, refuzată de FRF, acest 
meci ar fi  urmat să aibă loc pe 
Stadionul „Dunărea“.

Iulian Apostol, team-mana-
ger SC Oţelul, a spus că ambele 
cluburi gălăţene au trimis noti-
fi cări la FRF prin care au cerut 
reprogramarea acestui joc. „Atât 
Metalosport, cât şi noi, Oţelul, 
am trimis la federaţie cereri de 
amânare. În aceste condiţii me-
teorologice, nu se poate juca. 
Dincolo de terenul impracticabil, 
este vorba în primul de sănătatea 
jucătorilor, dar şi a arbitrilor şi a 
puţinilor spectatori, că ne îndoim 
că ar fi  venit mulţi în tribună, la 
ce ger este. Chiar dacă s-ar înde-
părta zăpada de pe teren, acesta 

ar fi  rămas îngheţat şi ar fi  un pe-
ricol pentru jucători“, a declarat 
Iulian Apostol.

Conform prognozei meteo, 
sâmbătă temperatura maximă 
ar urma să fi e de minus 2 grade 
Celsius.

Meciurile acestei etape, a 15-a, 
au fost reprogramate pe 28 mar-
tie. Astfel, Oţelul va relua lupta 
pentru promovarea în eşalonul 
secund cu partida din etapa a 
doua a returului Ligii a III-a, Seria 
I, în care urmează să întâlnească, 
în deplasare, formaţia AFC Odor-
heiu Secuiesc, pe 10 martie.

O hotărâre similară a fost lu-
ată şi pentru Liga I, de către Liga 
Profesionistă de Fotbal, forul or-
ganizator al acestei competiţii, 
chiar dacă cluburile din primul 
eşalon ar trebui în mod normal 
să aibă instalaţii de încălzire a 
terenului funcţionale. Şi în acest 
caz, amânarea a fost decisă la 
cererea cluburilor, conducătorii 
echipelor din primul eşalon tri-
miţând notifi cări către LPF prin 
care au solicitat ca partidele pro-
gramate în acest weekend să nu 
se mai joace.

De asemenea, FRF a amânat şi 
două din partidele contând pen-
tru sferturile de fi nală. Cea din-
tre FC Botoşani şi CSM Politehni-
ca Iaşi, care ar fi  trebuit să se joace 
aseară, va fi  reprogramată, întru-
cât Botoşaniul era sub avertizare 
„cod portocaliu de ger“. Apoi s-a 

ajuns, ieri, la amânare şi pentru 
meciul CS „U“ Craiova - Dinamo, 
care iniţial era programat astăzi, 
„ca urmare a prelungirii de către 
Administraţia Naţională de Mete-
orologie a codului portocaliu de 
temperaturi foarte scăzute până 
pe 2 martie, ora 20:00, inclusiv 

în judeţul Dolj“, conform unui 
comunicat al FRF.

 Baraj Galaţi - Brăila 
Totodată, ieri la FRF s-a mai 

decis şi un aspect important pen-
tru "fotbalul mic“. Spre deosebire 
de anul trecut, când s-au stabilit 
târziu, abia la sfârşitul lunii mai, 
datele de disputare şi meciurile 
pentru barajul de promovare în 
Liga a III-a, de data aceasta FRF 
a rezolvat încă de acum această 
ecuaţie. Ieri, a avut loc tragerea 
sorţi pentru barajul din vara ur-
mătoare, viitoarele câştigătoare 
ale celor 42 de campionate jude-
ţene (Liga a IV-a) fi ind împărţite 
în şapte urne distincte, după cri-
terii geografi ce. Galaţiul a fost 
plasat în "regiunea 7“, alături de 
Brăila, Tulcea, Constanţa, Buzău 
şi Vrancea. În urma tragerii la 
sorţi, a rezultat un duel Galaţi - 
Braila pentru intrarea în Liga a 
III-a. Barajul va fi  cu meciuri tur-
retur, care se vor disputa pe 16 
iunie 2018, respectiv, 23 iunie.

În Liga a IV-a din Galaţi, patru 
echipe se afl ă în fruntea clasa-
mentului, într-un interval de nu-
mai trei puncte: Unirea Braniştea 
31p, Universitatea "Dunărea de 
Jos“ Galaţi 30p, Zimbrul Slobozia 
Conachi 30p şi Gloria Iveşti 28p.

În Liga a IV-a din Brăila, condu-
ce Viitorul Ianca, cu 39 de punc-
te, urmată de CS Făurei, cu 36 de 
puncte. . foto Marius Negri

’
Atât Metalosport, 

cât şi noi, Oţelul, am 

trimis la federaţie 

cereri de amânare

IULIAN APOSTOL
team-manager SC Oţelul

STOP JOC, ÎN TOATE EŞALOANELE  .  FOTBAL

online

Aşa arăta ieri Stadionul „Dunărea“˝, în ultima zi calendaristică de iarnă u

Meciul Metalosport - Meciul Metalosport - 
Oţelul a fost amânatOţelul a fost amânat
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Dispute între SUA 
şi Rusia privind rachetele 
nucleare din Europa
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Armata americană instruieşte 

forţele armate ale ţărilor din 

Europa asupra modului de 

utilizare a armelor nucleare 

tactice împotriva Federaţiei 

Ruse, a declarat, ieri, ministrul 

de externe rus Serghei Lavrov, 

potrivit căruia însuşi faptul că 

SUA dispun de arme tactice 

pregătite pentru utilizare 

în Europa refl ectă o poziţie 

agresivă, relatează agenţiile de 

presă ruse TASS şi Interfax. 

În aceste condiţii, „existenţa 
unor arme nucleare tactice ale SUA 
gata de utilizare în Europa nu re-

prezintă doar o relicvă a războiului 
rece, ci şi o poziţie foarte agresivă“, 
a insistat Serghei Lavrov, vorbind la 
o conferinţă privind dezarmarea, 
la Geneva. Ministrul rus a acuzat 
SUA că au decis să menţină un 
număr important de rachete, ceea 
ce încalcă un acord major de dez-
armare nucleară, potrivit Reuters, 
cu referire la cele două agenţii de 
presă ruse. „Dezarmarea nucleară 
este obstrucţionată şi de păstrarea 
armelor nucleare americane ne-
strategice în Europa, însoţită de o 
practică destabilizatoare a unor 
„misiuni nucleare comune“, a afi r-
mat şeful diplomaţiei ruse, care sus-
ţine că, în cadrul acestor misiuni, 
printr-o încălcare gravă a Tratatu-
lui de neproliferare nucleară, ţări 

membre NATO - ce nu sunt puteri 
nucleare - participă la planifi carea 
utilizării armelor nucleare ameri-
cane nestrategice şi sunt implicate 
în dezvoltarea unor competenţe în 
acest sens. „Ar trebui să fi e clar pen-
tru toată lumea că ei (americanii) 
antrenează forţele armate ale ţă-
rilor din Europa pentru utilizarea 
armelor nucleare tactice împotriva 
Rusiei“, a subliniat ministrul de 
externe rus, citat de TASS. „Rusia 
nu are desfăşurate arme tactice, nu 
procedează la teste pentru aplicarea 
lor. Am concentrat muniţia existen-
tă la bazele centrale de stocare de 
pe teritoriul nostru naţional“, a de-
clarat Lavrov, în cadrul alocuţiunii 
rostite la Geneva. „Sper ca cetăţenii 
europeni să poată să spună un «Nu» 

hotărât amplasării celor mai puter-
nice arme de distrugere în masă pe 
teritoriul ţărilor lor şi care aparţin, 
între altele, singurului stat ce le-a 
folosit deja împotriva populaţiei din 
Hiroshima şi Nagasaki“, a spus şe-
ful diplomaţiei ruse, într-o aluzie la 
SUA. De asemenea, Lavrov a expri-
mat preocuparea Moscovei faţă de 
noua strategie nucleară a SUA, care 
prevede o creştere a rolului armelor 
nucleare, prin crearea şi desfăşura-
rea unor noi arme nucleare, dar de 
putere mai mică. Washingtonul a 
explicat că noile arme, care suscită 
temerile experţilor în privinţa re-
lansării proliferării nucleare, repre-
zintă un „răspuns la expansiunea 
capacităţilor nucleare ale Rusiei“, 
conform AFP. .

POZIŢII AGRESIVE  .  ÎNARMARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Statele membre ale Uniunii 
Europene care iau parte la iniţi-
ative de infrastructură lansate 
de guvernul chinez trebuie să fi e 
conştiente de riscul de a submina 
poziţia comună de politică externă 
a blocului faţă de China, a declarat, 
marţi, cancelarul german Angela 
Merkel, transmite Reuters. Şefa 
executivului german a precizat, 
într-o conferinţă de presă comună 
cu preşedintele sârb Aleksandar 

Vucic, afl at în vizită la Berlin, că 
nu este nimic greşit în privinţa 
rolului Chinei în proiecte cum 
ar fi  construirea unei autostrăzi 
între Ungaria - stat membru al 
UE - şi Serbia, în cadrul iniţiati-
vei chineze "16+1“, implicând 16 
state membre ale Uniunii, în ma-
joritate ţări mai sărace. "Consider 
important ca statele membre ale 
Uniunii care iau parte la această 
iniţiativă să reprezinte şi politica 
noastră externă comună faţă de 
China, pentru că altfel UE s-ar lăsa 
divizată“, a spus Merkel. Potrivit 

unui recent raport, China a deve-
nit cel mai mare investitor străin 
din regiunea Europei emergente. 
Raportul "M&A Emerging Europe 
2017/2018, publicat la sfârşitul lui 
ianuarie de casa a avocatură CMS 
în colaborare cu compania de ana-
liză EMIS, a arătat că Beijingul a 
crescut valoarea investiţiilor sale 
în regiune cu 78 la sută până la 7,7 
miliarde de euro, după un avans 
de 96 la sută în 2016, deşi Statele 
Unite au rămas primul investitor 
ca volum, cu 92 de tranzacţii în 
2017. .

Investiţiile Chinei 
pun la încercare politicile UE

Arme chimice 
produse cu 
ajutorul Coreei 
de Nord

SIRIA. Coreea de Nord a 

livrat guvernului sirian materiale 

care ar putea fi  folosite la produ-

cerea de arme chimice, potrivit 

unui raport al Naţiunilor Unite, 

obţinut de BBC. Potrivit experţilor 

ONU, în jur de 40 de transporturi 

neraportate au avut loc între 2012 

şi 2017, cu echipamente speciale 

ce pot fi  folosite atât în scopuri 

civile, cât şi militare. Raportul mai 

afi rmă că specialişti nord-coreeni 

au fost văzuţi în fabrici siriene de 

arme.  . O.A.C. 

 TRUMP ŞI LUPTA 

PENTRU PACE
FRAUDULOS. Institutul 

Nobel din Norvegia a anunţat, 

ieri, că va depune o plângere 

după ce a primit o nominalizare, 

cel mai probabil frauduloasă, a 

preşedintelui american Donald 

Trump la Premiul Nobel pentru 

Pace. Instituţia a refuzat să ofere 

mai multe detalii, lăsând în sarcina 

poliţiei norvegiene să facă lumină 

în acest caz.Ca în fi ecare an, 

candidaturile la Premiul Nobel 

pentru Pace trebuie depuse până 

la 31 ianuarie, numai anumite 

personalităţi având dreptul să 

propună un nume (parlamentari 

şi miniştri, foşti laureaţi, anumiţi 

profesori universitari).Lăudat 

pentru „ideologia sa de pace prin 

forţă“, Trump, la fel ca anul trecut, 

ar fi  fost propus de un american 

care nu a dorit să îşi dezvăluie 

public identitatea, consideră 

PRIO, organizaţie independentă 

de Comitetul Nobel, dar care 

urmăreşte îndeaproape aceste 

chestiuni, ţinând o evidenţă a 

nominalizărilor anunţate public.

Toate indiciile ar arăta că 

nominalizarea lui Trump ar fi  fost 

făcută de o persoană vinovată 

de uzurpare de identitate, pentru 

a-şi putea conferi o aparentă 

legitimitate. Institutul Nobel a 

precizat că în acest an a primit 329 

de candidaturi, valide, la Nobelul 

pentru Pace. Numele câştigătorului 

va fi  anunţat la începutul lunii 

octombrie.  . O.A.C. 
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Deferiţi 
justiţiei 
pentru 
corupţie

DOSARE. În anul 2017 au fost 

trimişi în judecată, printre alţii, doi direc-

tori ai Comisiei Naţionale de Acreditare 

a Spitalelor, un preşedinte al Colegiului 

Psihologilor din România, 23 directori 

de instituţii publice, 19 directori de 

companii/ societăţi naţionale, un prode-

can, patru cadre didactice universitare, 

un director de liceu, opt profesori, un 

inspector şcolar general, patru mana-

geri de spital, doi directori de spital, doi 

directori fi nanciar de spital, un medic 

şef, un medic legist, doi medici şi un 

asistent medical.  . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Conform raportului de activi-
tate al Direcţiei Naţionale Anti-
corupţie, anul trecut s-a dispus 
trimiterea în judecată a 329 de 
persoane care au ocupat func-
ţii de conducere, control, dem-
nităţi publice ori alte funcţii 
importante.

 Astfel, şefa DNA, Laura Co-
druţa Kovesi, a arătat că au fost 
trimişi în judecată 13 demnitari, 
dintre care: trei miniştri (unul 
în două dosare), un senator, 
cinci deputaţi, un preşedinte al 
Camerei Deputaţilor în Parla-
mentul României, doi secretari 
de stat (din care un fost deputat 
şi un preşedinte de partid la data 
săvârşirii faptei) şi un secretar 

general al unui minister. De ase-
menea, au fost trimişi în jude-
cată un secretar general adjunct 
într-un minister, un inspector 
guvernamental, un preşedinte 
al Autorităţii Electorale Perma-
nente, un consilier al minis-
trului (la data săvârşirii faptei, 
director general adjunct într-o 
companie naţională), 12 pri-
mari de municipiu, 37 primari 

de oraş/comună, un viceprimar 
de municipiu, opt viceprimari 
de oraş/comună) şi trei preşe-
dinţi de consilii judeţene (unul 
în două dosare).

 Au mai fost trimişi în jude-
cată şase magistraţi (trei jude-
cători, doi procurori şi un prim 
procuror - consilier juridic la 
data săvârşirii faptei), 14 avocaţi, 
69 poliţişti şi trei notari.  .

13 demnitari şi şase magistraţi, 
trimişi în judecată în 2017

DNA a avut de soluţionat peste 11.000 de cauze  u

Procurorii sunt sesizaţi 
şi la zece ani 
de la comiterea faptelor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Şefa DNA, Laura Codruţa Kovesi, 

a afi rmat, ieri, la prezentarea 

bilanţului pe 2017, că aproximativ 

1.000 de inculpaţi au fost trimişi 

în judecată, printre ei fi ind 

trei miniştri, cinci deputaţi, 

un senator şi doi secretari de 

stat. Ea a menţionat că, urmare 

a deciziei CCR pe abuzul în 

serviciu, au fost închise 275 de 

dosare, în care prejudiciul era de 

148 milioane de euro. Kovesi s-a 

referit şi la corupţia din domeniul 

sănătăţii. 

Conform bilanţului prezentat 
de Laura Codruţa Kovesi, activi-
tatea de urmărire penală în ca-
drul DNA a fost desfăşurată, în 
medie, de 107 procurori, care au 
avut de soluţionat 11.234 de cau-
ze. Astfel, un procuror a avut de 
soluţionat, în medie, 104 dosare. 

Şefa DNA a declarat că instituţia 
a identifi cat manageri de spitale 
care iau comisioane între 5 şi 20 
la sută din valoarea contractelor 
de la furnizorii de servicii, folosul 
fi ind obţinut, în multe cazuri, de 
persoane din anturajul acestora 
ori din aceeaşi grupare politică. 
Tot la prezentarea bilanţului, 
Kovesi a ţinut să precizeze şi fap-
tul că uneori instituţia pe care o 
conduce este sesizată în legătură 
cu fapte penale care au avut loc 
cu 9-10 ani în urmă, în 2017 fi ind 
identifi cate două astfel de dosare, 
în care faptele au fost prescrise, 
iar în 34 de cazuri faptele erau 
deja prescrise când dosarul a fost 
înregistrat la DNA.

 Aproape 4.000 de dosare 
soluţionate 

Kovesi a anunţat că anul trecut 
au fost soluţionate pe fond 3.893 
de dosare (3.341 de dosare în 
2016), fi ind cel mai mare număr 

BILANŢ LA DIRECŢIA NAŢIONALĂ ANTICORUPŢIE  .  RAPORT

 713 INCULPAŢI, 

CONDAMNAŢI 

DEFINITIV
DECIZII. Instanţele 

de judecată au condamnat 

defi nitiv, anul trecut, 713 

inculpaţi, trimişi în judecată 

prin rechizitoriile emise de 

procurorii anticorupţie. Printre 

persoanele condamnate 

defi nitiv sunt trei deputaţi, un 

senator, un secretar de stat 

în cadrul unui minister, un 

secretar general al Senatului 

României, un secretar general 

adjunct în cadrul unui minister, 

cinci judecători (din care 

un preşedinte de tribunal), 

trei procurori (din care un 

prim procuror parchet de 

pe lângă tribunal, un prim 

procuror parchet de pe lângă 

judecătorie şi un procuror 

parchet de pe lângă tribunal), 

doi preşedinţi de consiliu 

judeţean, trei vicepreşedinţi de 

consiliu judeţean, 28 de primari 

(şase primari de municipiu, un 

primar de oraş şi 21 de primari 

de comună), un fost preşedinte 

de agenţie naţională şi 30 

de directori ai unor instituţii 

publice şi societăţi cu capital 

de stat. . T.M. 

de dosare soluţionate într-un sin-
gur an, de la înfiinţarea insti-
tuţiei. Această activitate a de-
terminat reducerea stocului de 
dosare  faţă de anul precedent.

 În urma anchetelor efectua-
te, 381 de dosare penale au fost 
trimise în judecată, în care au 
fost deferiţi justiţiei 997 de in-
culpaţi.  Dintre acestea, în 91 
de cauze, inculpaţii trimişi în 
judecată şi-au recunoscut vino-
văţia (80 de acorduri de recu-
noaştere a vinovăţiei în 2016). 
Patru dintre aceste dosare au 
fost restituite la procuror, 
în urma unei decizii luate de 
judecători.

 Comparativ, în dosarele care 
au avut ca obiect fraude cu fon-
duri europene, s-a înregistrat o 

dublare a numărului de trimi-
teri în judecată, în ultimii doi 
ani fiind întocmite 108 rechizi-
torii şi 22 de acorduri de recu-
noaştere, privind 344 de incul-
paţi (56 de rechizitorii şi nouă 
acorduri în  anul 2015).

 În dosarele DNA finalizate 
cu soluţii definitive, instanţe-
le s-au pronunţat cu privire la 
confiscarea şi recuperarea de 
produse infracţionale în sumă 
totală de 924,7 milioane de lei.

 Laura Codruţa Kovesi a men-
ţionat şi faptul că ponderea achi-
tărilor, indiferent de temei, din 
totalul trimiterilor în judecată, 
conform indicatorului statistic 
stabilit de Consiliul Superior al 
Magistraturii, a fost de 12,2 la 
sută soluţii de achitare. .
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„Frumoasa 
şi bestia“, 
în variantă 
politică

Când arţăgosul premier u

francez Georges 

Clemenceau, supranumit 

„Tigrul”, pentru ferocitatea 

luptelor sale politice, i-a 

reproşat la Paris reginei că 

România semnase armistiţiul 

cu duşmanul tocmai când 

Franţa îşi prăpădea fi ii pe 

front, iar acum avea curajul 

să-i ceară… „partea leului”, 

ea i-a replicat cu o vorbă 

de duh, elogiu într-un joc 

de cuvinte care trebuie să-i 

fi  plăcut fostului gazetar 

şi fondator de presă: „De 

aceea am şi venit la vărul său, 

tigrul”… . V. Cilincă

Un mărţişor pentru 
regina-jucător: 
Maria a României, 
alintată Missy
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Cel mai pregnant personaj-

femeie al Istoriei noastre mi 

se pare întâi şi întâi Regina 

Maria a României, sensibilă, 

diplomată, alintată de către 

prieteni Missy – Domnişorica. 

În vremuri profund misogine, 

când însăşi regina şi-a estompat 

meritele uriaşe la crucialele 

negocieri din timpul Congresului 

de Pace de la Paris din 1919, 

când am obţinut încă incredibila 

dezlegare pentru România 

Mare, românii îi cunoşteau mai 

degrabă eleganţa, sportivitatea 

„amazoanei”, cavalerista în 

uniformă, mereu implicată 

într-un amor incomod, dar care, 

la război, s-a dovedit a fi  „mama 

răniţilor”, cea care, ogoind 

suferinţele acestora, risca ea 

însăşi tifosul (fi ul său cel mai 

mic, Mircea, pierea tot de tifos, 

chiar la evacuarea Bucureştiului, 

sub nemţi!). Mergea pe linia 

frontului! Odată, un foc masiv 

german de artilerie a surprins-o, 

alături de una dintre fi ice, în 

automobil, chiar pe linia frontului 

Siretului, când se întorcea de 

la spitalul amenajat de familia 

Chrissoveloni, în Palatul de la 

Ghidigeni.  

 Ei îi datorăm în primul rând 
îndeplinirea unui vis despre care 
în epocă vorbea toată lumea, fi e-
care sperând însă, cu precauţie… 
bărbătească, măcar în completa-
rea unei graniţe, fi e la Răsărit, fi e 
la Apus… 

 „Există un singur bărbat la 
Palat, Regina Maria”, mărturisea 
contele de Saint-Aulaire, ambasa-
dorul Franţei la Bucureşti la vre-
mea războiului, şi prin Ambasadă 
trebuie să fi  venit şi recomanda-
rea ca regele să apeleze la soţia 
atât de diplomată şi „cu rude mai 
împărăteşti”. Exemplu semnifi -
cativ: când se discută pedepsirea 
Principelui Carol după dezerta-
rea sa… din dragoste, regina îl 
apără „ca o leoaică”, însă regele, 
„nedumerit ca întotdeauna, lăsa 
să curgă  ca de obicei  (s.n.) triolete 
de «da, da, da!» fără să ştie ce să 
facă. Era pe rând de aceeaşi părere 
cu Brătianu şi cu Averescu, şi cu 
Regina!”, povestise, semnifi cativ,  
Averescu lui Argetoianu, care 
consemna asta în „Memorii”…

 L-a înfruntat, la Paris, pe pre-
mierul Georges Clemenceau, care 

tocmai suferise o operaţie foarte 
dureroasă de prostată şi numai 
amabil nu putea fi  cu ea. Mai mult, 
succesul ei uriaş la presa franceză 
îl umbrea pe al lui: proaspăt rănit 
într-un atentat, Clemenceau ieşise 
rapid din spital, cu un glonţ captiv 
pentru totdeauna în trupul său, se 
întorsese la muncă şi… îl iertase 
pe atentator. Nu şi pe soţia sa, fosta 
sa elevă din SUA, Marry Plummer, 
cu mult mai tânără:  o trimisese 
o vreme după gratii „pentru adul-
ter”, prinzând-o cu tânărul care le 
pregătea copiii. Premierul îi luase 
ei şi copiii, şi cetăţenia…

 „Vorba dulce (şi 
înţeleaptă) mult aduce”… 

„Vorbele” presei franceze, ex-
taziate de prezenţa strălucitoarei 
femei de stat, au contribuit enorm 
la succesul misiunii diplomatice… 
cu un singur sol, neofi cial. O vizi-
tă anunţată de „Le Matin” drept 
„incognito”, după cum anunţase 
regina, în drum spre Eton, unde 
îşi urma studiile Principele Ni-
colae. Şi ce poate fi  mai atractiv 
decât un tabu, cuvântul „incog-
nito”? Am găsit ziare, din Paris 
şi până în Alger, ziare ce au rela-
tat amănunţit despre vizita celei 
care avea să fi e încoronată, trei 

ani mai târziu, regina României 
Mari! Nişte fani francezi chiar au 
ridicat-o în extaz pe umeri, cu tot 
cu fetele ei, cu tot cu automobil (!), 
a avut o plecare cu onoruri mili-
tare, a fost prima femeie primită 
în vizită la Academie. Ea părăsea 
Parisul cu Legiunea de Onoare 
şi chiar cadorisită cu vagoane 
de muniţie, necesare respingerii 
ameninţării bolşevice din Unga-
ria şi a terorismului bolşevic din 
Basarabia, care avea să mai facă 
cinci ani victime.

Ziarele franţuzeşti vorbeau 
despre „cea mai frumoasă regină 
europeană”, la Operă, loja era îm-
podobită cu drapelul nostru. Ca şi 
intrarea la Ritz Hotel, unde aproa-
pe l-a convocat pe preşedintele 
Franţei, care a venit în salonul ei 
ca o… Românie foarte mică. Se 
pregătise şi… vizual: 60 de rochii, 
din ţară sau din Paris, bijuterii îm-
prumutate de la bunică, Regina 
Victoria (ale ei erau în Tezaur, la  
bolşevici). Era o lovitură de presă 
pe care am încercat „să o iau cu 
boldul”. O celebră scriitoare-jur-
nalistă, Colette, de la „Le Matin” 
(un milion de exemplare!) năvălea 
în trenul regal la jumătatea tra-
seului Milano – Paris. Arătând că 
e informată, regina o mustrase… 
că nu-şi mai continuă romanele. 
În toate – un personaj asemănă-
tor Colettei, dar şi reginei, laco-
mă de aventură, de risc, de dra-
goste: Clau dine. Scrisese despre 
o premieră teatrală scandaloasă, 
despre vedete, asistase, ca mar-
tor, la jaful unui bande, imediat 
recăsătorindu-se cu editorul zi-
arului (aveam să găsesc legături 
ulterioare ale lui cu Titulescu; de 
ce n-ar fi  avut relaţii cu românii 
şi… de înaintea vizitei reginei… 
pregătind-o?) Colette semnează 
articolele. Alţi ziarişti, nu. Cam-
panie inteligentă? O adevărată 
campanie de relaţii publice, aşa 
cum o va numi, într-una dintre 
scrierile sale din vremurile noas-
tre, Principele Radu.

Data viitoare, vă voi povesti 
despre succesul reginei, ca au-
toare, pe scena pariziană, un an 
mai târziu. Şi despre artista ame-
ricană care a ajutat-o să fi e jucată, 
inclusiv în obţinerea unui credit 
naţional pentru ţara sărăcită, 
organizându-i turneul din SUA 
unde a binemeritat primirea, ca  
a unui şef de stat, făcută de pre-
şedinte, dar şi de căpeteniile in-
diene, care măcar… recunoşteau 
vitejia doamnelor.  .

ISTORIA RĂMÂNE... MISOGINĂ!  .  MĂRTURII
Pa!-trimoniu

Cu obrazul 
gros dat 
de pământ

 
COMUNITATE. Vineri 

s-au lansat, la Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos”, cartea şi CD-ul 

„Obiceiuri de iarnă la Dunărea de 

Jos”, în prezenţa autoarelor: dr. 

Iuliana Băncescu, de la Direcţia 

Patrimoniu Imaterial a Institutului 

Naţional al Patrimoniului, instituţie 

în directă subordonare Ministerului 

Culturii şi Identităţii Naţionale, şi 

Laura Panaitescu, de la Serviciul 

Cercetare, Conservare şi 

Valorifi care a Creaţiei şi Tradiţiei 

Populare al Centrului Cultural. 

Dansatori populari şi corişti din 

judeţ, solişti, dansatorii  şi orchestra 

Centrului, au dăruit un aplaudat 

concert fi nal. Săteni, primari din 

judeţ care înţeleg să-şi facă şi 

astfel datoria, elevi au umplut sala! 

Informaţiile din cartea editată după 

un an de culegere prin sate,  printr-un

proiect comun al Ministerului şi al 

Centrului, se găsesc şi în arhiva 

Institutului Naţional al Patrimoniului, 

deci „conservat şi valorifi cat la nivel 

naţional„! Dr. Iuliana Băncescu 

a ştiut să scoată cu căldură în 

evidenţă, în cuvântul adresat 

publicului, dăruirea voluntarilor care 

conservă în sate această parte 

a culturii vii, munca culegătorilor 

de tradiţii de la Centrul Cultural, 

dar şi nepăsarea unora!  Aici „am 

avut experienţe pe care, în cei 25 

de ani de carieră pe care-i am, 

nu le-am avut, în privinţa lipsei 

patrimoniului imaterial din anumite 

localităţi, în speţă a obiceiurilor de 

iarnă, şi a lipsei interesului pentru 

conservarea acestui patrimoniu - şi 

la autorităţi, şi la oamenii din sat! 

Am întâlnit aici poate mai mulţi 

oameni care nu-şi cunosc propriul 

patrimoniu, decât în alte părţi ale 

ţării. Şi şcoala ar avea un cuvânt 

greu de spus! Educaţia unui om 

trebuie să conţină noţiuni despre 

patrimoniul localităţii, al locului 

unde el s-a născut. Această datorie 

o are şi şcoala, o are şi căminul 

cultural, o are şi Primăria – ca să 

fi nanţeze astfel de acţiuni. Şi o 

avem noi toţi – să le transmitem 

copiilor noştri, dar să le transmitem 

şi copiilor din comunitate. Pentru 

că este obligatoriu să cunoască 

aceste valori – este ruşine să nu ştii 

ce colinde se cântă în comunitatea 

ta, ce urătură sau ce obiceiuri de 

iarnă; măcar să ştii să le menţionezi. 

Am întâlnit copii care nu ştiu să le 

menţioneze – nicăieri în ţară nu am 

mai întâlnit, este prima dată în cei 

25 de ani când mi se întâmplă acest 

lucru! Este prima dată, în 25 de ani, 

când m-am dus într-o localitate 

şi cine se ocupa de cultura acelei 

localităţi mi-a spus: «Aici nu există 

nimic, puteţi să luaţi autobuzul 

înapoi!»”  .  V. Cilincă

Dr. Iuliana Băncescu,  u

la microfon, alături de 

cercetătoarea gălăţeană 

Laura Panaitescu

Salon  
literar               
de Mărţişor

AXIS LIBRI. Azi, 1 martie, 

la 7,00 Salonul Literar „Axis Libri“ al 

Bibliotecii  „V.A. Urechia“ va găzdui 

lansarea cărţilor „La izvoarele Covur-

luiului” şi „Documente privind istoria 

bisericească din nordul Dobrogei” 

- vol. 1, ale scriitorului şi editorului 

preot Eugen Drăgoi; „Încercări despre 

începuturile şi dezvoltarea creştinis-

mului în spaţiul daco-roman până la 

începutul secolului al XI-lea”, de Vasile 

Joantă, cunoscut mecena al artelor 

gălăţene; „Sufl et de înger”, de Cristina 

Alexandra Chimirel. . V. CilincăAR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40 în spate la 
Mall. 0754357972 (225070) 
 • Vând garsonieră Mic.40, et.4. Tel. 

0721996445 (225220) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF vând ap. 1 cam. Mazepa 1, 7/7, mo-
bilat şi utilat lux, 33500 euro. 0751451429 
(225156) 
 • Vand 1 camera cu balcon, 
Siderurgistilor, renovat, pret negociabil. 

Telefon 0751021866 (225304) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • P.F vând ap. Piaţa Centrală. Tel. 
0754023336 (224803) 
 • Vând apartament 2 camere, Mazepa 
2, et.4. 0720301196 (225254) 
 • Vand 2 camere decomandate, Micro 
17, renovat, etaj 2, pret negociabil. 
Telefon 0758069003. (225305) 
 • Vand 2 camera decomandate, Mazepa 
2, M-uri, etaj 4, simplu, pret negociabil. 
Telefon 0751021866. (225306) 
 • Vand 2 camere decomandate, Micro 
17, renovat, etaj 2, pret negociabil. 
Telefon 0758069003 (225307) 
 • 2 cam Utracentral, etaj 2, LIBER, 
34.500 Euro. 0754/267318 (225315) 
 • 2 dec General, bloc nou, CT, TP, 56 mp, 
45.000 Euro. 0754/267318 (225316) 
 • 2 cam Tiglina III, LIBER, termopan, 

32.000 Euro. 0745/526231 (225317) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere îmbunătă-
ţit Mazepa. 0745229306 (225033) 
 • Vând apartament 3 camere, deco-
mandat. Telefon 0743411469 (225090) 
 • 3 dec Nae Leonard, etaj 3, S-uri, CT, 
mobilat, 72.000 Euro. 0754/267318 

(225318) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (225140) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Particular, cumpăr garsonieră sau 
apartament cu 1 cameră. 0747708566. 
(224763) 
 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (225300) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. Tel. 
0751.183.790. (221162) 
 • Particular, cumpăr apartament cu 
2 camere cu banii cash. 0742686917. 
(224764) 
 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (225299) 
 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (225301) 
 • Cumpar 2 camere, I.C.Frimu, 
Siderurgistilor. Telefon 0758069003. 

(225309) 

 CUMPĂRĂRI 

 3 CAMERE 

 • Cumpar 3-4 camere, zona Dunarea. 

Telefon 0751021866. (225310) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând imobil în zonă centrală, com-

pus din 4 camere, 2 bucătării, 2 băi, 1 

hol, suprafaţă 100 mp şi anexe 34 mp, 

grădină 100 mp. Telefon 0754670871, 

0746201957 (224311) 

 • Vând casă+ teren, localitatea Siviţa. 

Tel. 0753697047 (224421) 

 • Casă str. Ştiinţei, utilată, mobilată, 4 

cameră, bucătărie, 2 holuri, 2 băi, ca-

mara, debara, magazie, gratar, tera-

să, gradina- 278 mp. 93000 euro. Tel. 

0757123957 (224488) 

 • Vând casă locuibilă în cartierul Aurel 

Vlaicu. Preţ infi rmativ 360000 roni. 

Telefon 0723572985 (225046) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă, curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300000E. 0752334334 

(225141) 

 • P.F. vând/ închiriez casă nouă P+E 

(Mazepa, Coşbuc, Arcaşilor). Variante, 

rate. 0743760067 (225165) 

 • Casă str. Moruzzi, 300 ST, 120 

SC, necesită îmbunătăţiri. 36000E. 

0774691821. (225287) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez apartament două came-

re. Telefon 0743057598, 0752294753 

(224970) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (225142) 

 • Închiriez garsonieră Micro 19, R7, 

mobilată, utilată. Tel. 0753906599 

(225268) 

 • Inchiriez 2 camere decomandate, 

Centru, renovat, mobilat si utilat. Telefon 

0751021866 (225308) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• ADDA BUSINESS CENTER (Hotel 

Turist) închiriază spaţiu 640 mp (et.10 

restaurant), spaţiu de 750 mp (parter) şi 

camere pentru birouri (simplă sau du-

blă). Tel. 0746828439 (224901) 

 • Închiriem spaţiu comercial zona 

Piaţă, parter, 55 mp. Tel. 0736640723 

(225244) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, vad 

comercial bun. 0745207235 (225311) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. G. 

Coşbuc 380. Valoare 100.000 euro. Tel. 

0740020335. (224775) 

 • VÂND 1000 MP+ 1000 MP TEREN 

FILEŞTI CURENT ELECTRIC 6 EURO 

MP. TELEFON 0745883352 (225224) 

 • Teren Şendreni, cartierul de vile, 

proprietar, extravilan la limita cu intra-

vilanul de case, 5 E/mp. 0774691821. 

(225285) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol zona 

Bădălan. Telefon 0749546670 (202790) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin strada Siderurgiştilor, 

vad comercial. 0745207235 (225312) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

pentru califi care la locul de mun-

că în domeniul auto. Selecţii zilnic 

în bdul George Coşbuc 188, acces 

prin str. Dorobaţi. Tel. 0740461473 

(223766) 

 • Restaurantul MAGIC’O angajează 

bucătar, ajutor de bucătar, ospătar. 

0752487268 (224007) 

 • Angajam urgent SUDORI în 

Mig-Mag si LACATUSI construc-

ţii metalice. Persoana de con-

tact dl. Martellotta Tommaso. 

TEL.0748918883 (224506) 

 • SC angajează sudor, izolator hidrofug, 

lăcătuş confecţii metalice, muncitor ne-

califi cat. Tel. 0757776795 (224548) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitor califi cat în producţia 

de tâmplărie PVC. Tel. 0740591748 

(224581) 

 • Angajăm cofetar cu şi fără expe-

rienţă. Tel. 0747065531 (224677) 

 • Angajăm vânzătoare pentru co-

fetărie. Tel. 0747065531 (224678) 

 • Companie angajează: operatori 

maşini CNC, electrician, stivuito-

rist autorizat, trefi lor, ambalator, 

şoferi profesionişti cat B-C-E şi 

şofer cat. D. C.V. la 0236.44.99.09 

sau offi ce@fi erctc.ro (224730) 

 • Angajez şofer TIR, pe ţară. Tel. 

0742531599 (224749) 

 • SC angajează muncitori necalifi caţi, 
izolatori, lăcătuşi şi tubulatori. Tel. 
0741022960 (224770) 

 • Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0773827314 (224797) 

 • Angajez asistenţi farmacie pentru 
drogherie. Tel. 0741022974 (224822) 

 • Angajez asistenţi medicali gene-
ralişti pentru plafar. Tel. 0741022974 
(224823) 

 • ROSERV PHARMA angajează 
personal în cadrul departamentului 
comercial, studiile superioare pre-
zintă un avantaj. CV: roservpharma@
gmail.com (224824) 

 • ROSERV PHARMA angajea-
ză telesales cu experienţă. CV: 
roservpharma@gmail.com (224825) 

 • Farmacie din Măcin angajează 
farmacist. Salariu 3000- 3500 lei. 
Relaţii: 0731.345.400/ 0731.345.401. 
(224831) 

 • Societate comercială SA angajea-
ză lăcătuşi mecanic, sudori elec-
tric, sudori argon. Relaţii telefon 

0236470870 (224836) 

 • Angajez şofer categoria B+E. 

0742922615 (224885) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experien-

ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 

0747622174 (224892) 

 • Angajăm operator calculator- ca-

sier depozit en-gross. CV: voxmir@

email.com (224893) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor meca-

nic. Tel. 0754390020 (224896) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi în domeniul naval. Relaţii telefon 

0727724845 (224898) 

 • SC Rîmnicomb SRL Rm. Sărat anga-

jează vânzător/ vânzătoare pentru ma-

gazinul din Piaţa Centrală- Galaţi, pen-

tru comercializare nutreţuri combinate. 

Relaţii la tel. 0721127132 (224906) 

 • Angajez instalator sanitar, necalifi cat, 

menajeră. 0743042562 (224954) 

 • Firmă, angajăm îngrijitori scări de bloc. 

Telefon 0723112233 (224962) 

 • Societate Comercială anga-

jează Bucătăreasă, Cameristă. 

0740425775 (224967) 

 • Angajez motostivuitorist. Relaţii la tele-

fon 0745105331 între orele 10.00-15.00 

(224972) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE

Societate Comercială 
angajează  

FEMEIE

DE SERVICIU
 

CV-urile se depun 

pe adresa de mail 

bratesprut@gmail.com 

sau la sediul societăţii din 

str. Calea Prutului nr. 13 

(vis-a-vis de Piata en-gross 

a moldovenilor).

SC ANGAJEAZĂ
ÎN CONDIŢII MOTIVAŢIONALE

RELAŢII LA 0744 662 167

MACARAGII

DS CONTRACTORS 
& SERVICES SRL 
recrutează pentru MAREA 
BRITANIE: Liverpool, Newcastle, 
Falmouth, Gibraltar.

SUDORI 136, 131, 141 
   (testare gratuită)

LĂCĂTUȘI NAVALI

MECANICI NAVALI

TUBULATORI NAVALI

ELECTRICIENI
Trimiteţi C.V., diploma, autorizaţii la 

hr@dscssrl.com 

Info la 0748.169.718; 0241.487.551; 

0748.010.182
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Staer International SA, cu obiect de 

activitate -fabricarea mobilei, angajea-

za: 1)IMPRIMATOR SERIGRAF. Cerinte: 

cunostinte serigrafi e mecanizata si 

printare pe diverse materiale. Conditii 

de munca corespunzatoare, salariu in 

functie de manopera 1800-2000 lei net, 

program de luni pana vineri, tichete de 

masa, transport gratuit. 2)ŞOFER cate-

goria C+E. Se oferă condiţii de muncă 

cu respectarea timpilor de lucru, salariu 

atractiv. Relatii la telefon 0747778808 

(225199) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri si 

muncitori necalifi cati. Salariu motivant! 

Telefon 0749223352 (225201) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu mo-

tivant! Telefon 0749223352 (225202) 

 • Angajam electromecanic. Salariu mo-

tivant! Telefon 0749223352 (225203) 

 • Angajam inginer industria alimentara. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 

(225204) 

 • Angajăm bucătar şi ajutor bucătar. 

0728032511; str. Basarabiei nr.109. 

Email: asociatiasfvasile@yahoo.com 

(225205) 

 • Muzeul de Artă Vizuală anunţă scoa-

terea la concurs a unui post vacant de 

muzeograf debutant Cerinte: - studii 

superioare de specialitate, arte plasti-

ce; - cunoașterea unei limbi străine sta-

diu avansat; - cunoștinţe PC (Microsoft 

Offi ce: Word, Excel, Photoshop) 

Dosarele pot fi  depuse la sediul insti-

tuţiei din str. Tecuci nr. 7, bl. V3, parter, 

până la data de 16.03.2018, ora 12.00. 

Informaţii suplimentare (bibliografi e, 

conţinut dosar) luni-vineri, între orele 

9.00-13.00, la telefon 0236312502 sau 

pe site-ul muzeului. (225212) 

 • Societate Comercială angajează 

lucrători cu experienţă în construcţii. 

Tel. 0755431448 (225214) 

 • Societate franceză angajează lucrători 

califi caţi, cu experienţă în construcţii, 

acoperişuri din tablă ondulată şi ţiglă 

mecanică, pentru insulele St. Martin 

şi St. Barthelemy (Caraibe). Salariu 

motivant şi cazare asigurată. Se ofe-

ră diurnă. Telefon (004)0748975345, 

(0033)763044986 (225215) 

 • SC ROHRER Servicii Industriale anga-

jează schelari industriali. Cerinţe: minim 

8 clase, diplomă schelar de preferat dar 

nu obligatoriu; apt muncă fi zică, dis-

ponibilitate în mediu industrial pentru 

şantier ArcelorMittal. Tel. 0742342787, 

0752242664. (225230) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez modelator covrigi. Salariu 
100/ zi. 0740873715 (224981) 
 • Angajez şofer TIR pentru curse exter-
ne. Telefon 0787737146 (225022) 

 • FORNETTI Galaţi angajează 

personal. Telefon 0752925237, 

0751409598 (225028) 

 • Angajăm montator ţiglă metali-

că. 0747423570 (225029) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, necalifi -
caţi, ingineri, pentru confectii metalice, 
uşi, ferestre, faţade, placări. 0741785703 
(225045) 

 • Brutărie MonSTART anga-

jează AJUTOR COCĂTOR şi 

AMBALATOARE. Transport asi-

gurat. 0742431877 (225062) 

 • Brutărie MonSTART angajează 

MAGAZIONERĂ/ GESTIONARĂ. 

Transport asigurat. 0742431877 

(225063) 

 • Angajez morar şi şofer distribuţie. 
Telefon 0740472282 (225088) 
 • Angajez cocător pâine sau califi c la 
locul de muncă. 0744779363 (225107) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-

serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 

Detalii la telefon 0746.179.660 

(225109) 

 • Brutări MonSTART angajează 

ŞOFER distribuţie. 0751431877 

(225126) 

 • Plafar Piaţa Centrală angajează 

2 vânzătoare. CV: antract.trading@

yahoo.com (225144) 

 • Caut persoană muncă pomicultură, 

asigur locuinţă. 0743126551 (225157) 

 • BRUTĂRIE ANGAJĂM 

MODELATOR, PROGRAM DE ZI. 

TEL. 0740303034 (225158) 

 • Angajez barmaniţă şi vânzătoare. 

0743960059 (225161) 

 • SC angajează gestionar, devizist, 

şofer profesionist, electrician. Tel. 

0752459169 (225162) 

 • Societate confectii metalice an-

gajeaza sudor Mig-Mag si munci-

tori necalifi cati. Tel: 0336401577 

(225171) 

 • Spălătorie auto, hală încălzită, an-

gajează personal cu/ fără experien-

ţă. 0756806412 (225172) 

 • Angajez montatori trasee electrice 

pentru Vard Tulcea şi lăcătuşi con-

strucţii nave pentru Damen Galaţi. 

0722/726462. (225175) 

 • Societatea Katy angajează muncitori 

pentru lucrări construcţii. Sediul, vis-a-

vis AUTOGARĂ. (225177) 

 • Societatea Katy angajează pentru lu-

crări în Mittal: maşinişti pod rulant, su-

dori autogeni, tăietori oxigaz, sortatori. 

Sediul,vis-a-vis AUTOGARĂ. (225178) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, sa-

lariu 2200 lei. 0741254475 (225190) 

 • Societate comercială angajăm inginer 

şi maistru pentru activităţi în domeniile: 

instalaţii electrice, automatizări, teleco-

municaţii. Cerinţe: experienţă în dome-

niu, disponibilitate la deplasări, lucru 

în echipă, permis cat.B. Relaţii la tel. 

0744360147 (225231) 

 • Fermă zootehnică angajează îngrijitori 

vaci lapte. Ofer masă, cazare, salariu 

atractiv. Tel. 0745609138 (225235) 

 • Strungar, operator CNC- freză, frezor. 

0755054057 (225245) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi macaragii. Tel. 0753099790 

(225247) 

 • Angajăm montatori ţiglă metalică. 

0747423570 (225262) 

 • FABRICA DE ACOPERIŞURI anga-

jează montatori ţiglă metalică. Relaţii 

la tel. 0743954771 (225263) 

 • Depozit materiale de construcţii anga-

jează manipulant marfă. CV-urile se de-

pun la depozitul din str. Traian nr.446D. 

Relaţii la telefon 0743105117 (225267) 

 • Restaurant CA JOU angajează 

barmani. Interviu zilnic, ora 17,00. 

0236416722 (225269) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(225273) 

 • SC în domeniul agricol angajea-

ză inginer agronom cu experienţă. 

Oferim salariu atractiv, maşină, tele-

fon, PC. Tel. 0743788186 (225283) 

 • SC angajează strungari, frezori, bo-

verghişti. Tel. 0744779518 (225289) 

 • Societate comercială cu o vechime 

de 15 ani în transporturi, angajează 

ŞOFERI profesionişti, cat. C şi E, pen-

tru: Comunitate, frig şi prelată; şi Curse 

interne în ţară, tur- retur, cu plecare din 

Galaţi. 0729290859. (225294) 

 • SC angajeaza instalatori apa-canal 

si muncitori necalifi cati. Relatii la tel: 

0757573951 (225314) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • VW Phaeton 2011, 3.0D, 167.000 km, 

înmatriculat, 14800E. 0774691821. 

(225286) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(223454) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur radi-

ere. 0743760067. (225164) 

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

SC Arcada Company SA angajează

INGINER AUTOMATIST
Cerinţe:

- Studii superioare de specialitate: Automatică și Calcula-
toare / Electronică

- Bune cunoștinţe în domeniul automatizărilor industriale, 
automate programabile

- Experienţă în domeniu
CV-urile se depun la sediul fi rmei din Galaţi, str. Brăilei c/c 

str. Constructorilor, Ţiglina I, la e-mail offi  ce@arcadacompany.ro, 
sau pe fax 0236 462 695.

Termenul-limită pentru depunerea CV-urilor este 12 martie 2018.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând sobe teracotă. Tel. 0745647582 

(225170) 

 • Vând baloţi de lucernă, 9 lei balo-

tul. Asigur transport la domiciliu. Tel. 

0751081646 (225200) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe de carne. 

La cerere asigurăm sacrifi care şi cură-

ţare. 0757307294 (225210) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• INSTALATOR- MONTAJE- separări 

apă, termice, centrale. 0758630415 

(224647) 

 • Amenajări interioare- exterioare, 

experienţă germană faianţă, gresie, 

marmură, granit, scări, izolaţii, pavaje, 

zidării, tencuieli. Preţuri negociabile şi 

garanţie în funcţie de lucrare. Telefon 

0742736776 (225012) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, faianţă, 

gresie, rigips, parchet, montat uşi, insta-

laţii, reparaţii sanitare, electrice, montat 

centrale. 0744291422 (225024) 

 • Expert contabil servicii contabi-

le complete. Telefon 0722207522 

(225030) 

 • IG Arbau execută lucrări de amenajări 

interioare. 0746823070 (225147) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 9,00-

17,00. (224395) 

 • VÂND AFACERE LA CHEIE 

PROFITABILĂ, ULTRA CENTRAL, 

SALON ÎNFRUMUSEŢARE. 

TELEFON 0744350507 (224968) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 

nr. 207/2015 privind Codul de Procedura 

Fiscala se face cunoscut că în ziua de 

15 luna martie anul 2018, ora 10, în lo-

calitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 

506, se vor vinde prin vânzare la licitaţie 

următoarele bunuri mobile, proprietate 

a debitorului SC. BOATSGAL SRL cu 

domiciliul fi scal în localitatea Galati, str.

Tecuci, nr. 161,trupul 451, jud.Galaţi, 

cod de identifi care fi scală 23066756. 

LICITATIA III Denumirea bunului mobil 

Descriere sumară Drepturile reale şi 

privilegiile care grevează bunurile,dacă 

este cazul Preţul de evaluare sau de 

pornire al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) 

Cota TVA - Banc injectoare BOSH- 

Elevator doua coloane Nu este cazul 

Nu este cazul 10.970 leI 784 lei 19% 

19 % *) Regimul şi cotele de taxă pe 

valoarea adaugată aplicabil/aplicabile 

pentru vânzarea bunurilor mobile sunt 

cele prevăzute de titlul VII din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fi scal, cu modi-

fi cările şi completările ulterioare. Invitam 

pe cei care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri sa instiinteze despre 

aceasta organul de executare, inainte 

de data stabilita pentru vanzare. Cei 

interesati in cumpararea bunului sunt 

invitati sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin licita-

tie, pana in ziua precedenta termenu-

lui de vanzare: - oferta de cumparare; 

declaratie pe propria raspundere ca nu 

sunt interpusi ai debitorului; - dovada 

platii taxei de participare, reprezentand 

10 % din pretul de pornire a licitatiei.

Plata taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, be-

nefi ciar Directia Generala a Finantelor 

Publice Galati, cod de identifi care fi s-

cala 3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galati; - imputernicirea 

persoanei care il reprezinta pe ofer-

tant; - pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de pe cer-

tifi catul unic de inregistrare eliberat de 

ofi ciul registrului comertului; - pentru 

persoane juridice straine actul de in-

matriculare tradus in limba romana; - 

pentru persoane fi zice romane, copie 

de pe actul de identitate; - pentru per-

soane fi zice straine, copie de pe actul 

de identitate/ pasaport; Cumparatorului 

ii revine obligatia de a respecta preve-

derile legale speciale, cum ar fi  obli-

gatiile de mediu, obligatiile de con-

servare a patrimoniului national sau 

altele asemenea,respectiv……………… 

Impotriva prezentului inscris, cel intere-

sat poate introduce contestatie la in-

stanta judecatoreasca competenta, in 

termen de 15 zile de la comunicare sau 

luare la cunostinta, in conformitate cu 

prevederile art 260-261 din Legea nr. 

207/ 20153 privind Codul de Procedura 

Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 

d) din Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 

de Procedura Fiscala, cand urmeaza sa 

se ia masuri de executare silita, nu este 

obligatorie audierea contribuabilului. 

Pentru informatii suplimentare va puteti 

adresa la sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 5, came-

ra 506 sau la telefon nr. 0236.491.010 

interior 2111. (225236) 

 • Creţu Laura Insolv Ipurl, lichidator 

judiciar al S.C. DUMONY SRL organi-

zează licitaţie publică cu strigare şi/sau 

negociere directă pentru închirierea 

fabricii de biscuiţi Dunăreana situată în 

judeţul Galaţi, loc. Galaţi, str. Dogăriei 

nr.129, formată din construcţie C1 

–atelier mecanic, suprafaţă construită 

de 110 mp, P+1, construcţie C2- con-

strucţie metalică (șopron + magazie), 

suprafaţă construită de 44,16 mp, P, 

construcţie C3- construcţie metali-

că (magazie), suprafaţă construită de 

28 mp, P, construcţie C4- construcţie 

metalică (șopron + magazie materii pri-

me), suprafaţă construită de 730 mp, 

P, construcţie C5 –construcţie metali-

că (magazie), suprafaţă construită de 

44,16 mp, construcţie C7- construcţie 

metalică (magazie), suprafaţă constru-

ită de 105 mp, P, construcţie C8- con-

strucţie metalică ( magazie), suprafaţă 

construită de 51,35 mp, P, construcţie 

C9- post trafo, suprafaţă construită de 

57,75 mp, P, construcţie C10- clădire fa-

brică de biscuiţi, suprafaţă construită de 

1.451,25 mp, suprafaţă utilă de 3.808,06 

mp, P, P+1, P+2, construcţie C11- clă-

dire magazie, suprafaţă construită de 

192 mp, suprafaţă utilă de 192 mp P, 

construcţie C12- construcţie metalică 

(atelier), suprafaţă construită de 266,72 

mp, P, construcţie C12- clădire dispen-

sar, suprafaţă construită de 233,28 mp, 

P, construcţie C13- clădire secţie pâine 

(utilizare actuală –vopsitorie auto), su-

prafaţă construită de 393,18 mp, P, con-

strucţie C14 –clădire secţie biscuiţi (utili-

zare actuală –spălătorie auto), suprafaţă 

construită de 393,18 mp, P, construcţie 

C15- construcţie staţie gaze, suprafaţă 

construită de 8 mp, P și terenul în su-

prafaţă de 8.142,50 mp, proprietatea de-

bitoarei. Licitaţiile/negocierea vor avea 

loc la data de 07.03.2018, ora 14,00 la 

sediul lichidatorului judiciar. Informaţii 

suplimentare la telefon 0744.85.38.69. 

(225302) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice nivel. 

0236469164, 0763913542 (225303) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • A plecat dintre noi, pentru totdeau-

na, dragul nostru frate şi fi n, ŢOCU 

MIRCEA. Nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te odihnească în pace! 

(225282) 

 • Cu regret şi adâncă tristeţe în su-

fl ete ne despărţim de fostul coleg 

VASILE GHIMPĂU - procuror pen-

sionar, om de o deosebită ţinută 

morală. Ne alăturăm cu compasi-

une familiei, în aceste momente 

de grea încercare. DUMNEZEU 

SĂ-L ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 

Procurorii, grefi erii şi funcţio-

narii publici de la Parchetele din 

Judeţul Galaţi. (225288) 

 • CU SUFLETELE ÎNDURERATE 

ADUCEM UN ULTIM OMAGIU TATĂLUI 

NOSTRU, VICTOR VÂLCU. ESTE DEPUS 

LA BISERICA GREACĂ. SÂMBĂTĂ, 3 

MARTIE, ÎL VOM DUCE PE ULTIMUL 

DRUM ÎN COMUNA SA NATALĂ, GURA 

CALIŢEI, JUD. VRANCEA. NU TE VOM 

UITA NICIODATĂ. MARIANA, LIVIU ŞI 

MIHAI. (225291) 

 • CU DURERE ÎN SUFLET DEPLÂNGEM 

TRECEREA ÎN NEFIINŢĂ A DOMNULUI 

VICTOR VÂLCU. DUMNEZEU SĂ ÎL 

ODIHNEASCĂ! FAMILIA ANDREI. 

(225292) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celei care a fost mamă, 

bunică şi străbunică, DANDEŞ 

NATALIA, 89 ani (din Găneşti). Trupul 

este depus la Biserica „Sf. Spiridon” 

din Galaţi. Înmormântarea vineri, la ci-

mitirul din com. Smârdan. (225298) 

 COMEMORĂRI  

 • Pe data de 1 martie se împlinesc 6 

ani de când ai plecat de lângă mine 

şi m-ai lăsat cu inima sfâşiată de du-

rere şi cu lacrimi amare vărsate pe 

tristul tău mormânt, scumpul meu 

soţ DIMA ANDREI. Ai suferit atâtea 

chinuri grele ca să scapi, dar nu s-a 

putut căci, Dumnezeu te-a luat cu El 

în ceruri lângă îngeri. Dumnezeu să 

te ierte, eu te am mereu în sufl etul 

meu! Soţia Aurelia (224935) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator privind 

sediul social al SC Full DD Plus SRL 

Galaţi, J17/1464/2013. Se declară nul. 

(225284) 

 • Pierdut certifi cat constatator al so-

cietăţii KLM Rapid Flash SRL, CUI 

33708772, J17/1151/2014, de la sediul 

secundar din Galaţi, str. Regimentul 11 

Siret nr.6A. Se declară nul. (225293) 

 • PIERDUT STAMPILE SC ALTEX 

ROMANIA SRL CU NUMERELE 127 SI 

129. SE DECLARA NULE. (225295) 

 • PIERDUT CERTIFICAT CONSTATATOR 

SC ROBYMIKLOR SRL SEDIU SOCIAL 

ORAS TG BUJOR STR IASOMIEI NR 

3 JUD GALATI J17/1175/28.09.2012. IL 

DECLAR NUL (225296) 

 DIVERSE  

 • INFORMARE Această informa-

re este efectuată de S.C. ORGANIC 

HERB S.R.L. din Costache Negri, cod 

fi scal RO35659374, si nr.ORC Galati 

J17/272/2016, ce intenţionează să 

solicite de la A.N. “Apele Române”– 

Administraţia Bazinală de Apă Prut- 

Bârlad, aviz de gospodărire a apelor 

pentru realizarea obiectivului de inves-

tiţii “Înfi inţare plantaţie catina cu unitate 

de procesare si depozitare“ amplasa-

ta în doua locaţii din Costache Negri. 

Această investiţie este nouă. Investiţia 

în plantaţie de catina nu va rezulta ape 

uzate. Investiţia în unitatea de procesa-

re şi depozitare va rezulta permanent 

ape uzate menajere ce se vor evacua 

în sistemul de canalizare al comunei. 

Această solicitare de aviz este confor-

mă cu prevederile Legii Apelor Nr. 106/ 

1996, cu modifi cările și completările ul-

terioare. Pentru informaţii suplimentare, 

sugestii, recomandări cu privire la solici-

tarea avizului de la gospodarirea apelor 

contactaţi solicitantul de aviz, la adresa 

menţionată sau pe Istrate Catalin, ad-

ministrator la nr. de telefon 0722244219. 

(225266) 

 DECESE 

 • Anunţăm cu durere în sufl et şi la-

crimi în ochi, după o lungă şi grea 

suferinţă, decesul lui AVRIGEANU 

VASILE- colonel rezervă, păstrân-

du-i o frumoasă amintire în gându-

rile noastre. Este depus la Biserica 

„Mavramol”. Slujba de înmormânta-

re va avea loc joi, 1 martie 2018, ora 

11.00, Cimitirul „Eternitatea”. Soţia şi 

fi ul. (225222) 

 • Colectivul Biroului Apărare şi Protecţie 

Civilă din Primăria Municipiului Galaţi 

este alături de colegul George Ghimpău 

la marea pierdere prin trecerea în ne-

fi inţă a tatălui său, VASILE GHIMPĂU. 

Sincere condoleanţe. (225270) 

 • Locatarii blocului R4, Mazepa, sunt 

alături de familia îndoliată la decesul 

celui care a fost soţ, tată, un foarte bun 

colocatar, ŢOCU MIRCEA. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! (225271) 

 • Locatarii blocului R4, Mazepa, expri-

mă sincere condoleanţe familiei Cofă 

Mircea la decesul celei care a fost 

mamă, POPESCU TEODORA. Fie-i ţă-

râna uşoară! (225272) 

 • Sunt alături de prietena mea, ec. 

Săftica Ţocu, şi de întreaga sa fami-

lie, la marea pierdere a soţului (fost 

director la SC Prodprest SRL Galaţi), 

MIRCEA ŢOCU. Sincere condolean-

ţe şi putere să depăşească această 

suferinţă. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Ec. Lupoae Virginia. 

(225279) 

 • Cu nemărginită durere anunţăm 

încetarea din viaţă a scumpului nos-

tru tată, socru şi bunic, ŢOCU 

MIRCEA. Dumnezeu să-i vegheze 

odihna veşnică! (225280) 

 • Cu durere în sufl et, soţia anunţă 

trecerea în nefi inţă a celui care a fost 

un bun şi iubitor soţ, ŢOCU MIRCEA. 

Slujba de înmormântare va avea loc 

vineri, 2 martie 2018, ora 12,00, la 

Biserica „Sfi nţii Trei Ierarhi”. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(225281) 

 • 29 februarie, 6 ani de când ne-a părăsit, 

la numai 98 de ani, tatăl, bunicul şi stră-

bunicul MOCANU MIHALACHE. Dorul 

ne poartă mereu către locul de odihnă 

veşnică. Dumnezeu să-l ierte! Familia. 

(225153) 

 • A trecut un an de la dispariţia ta, 

TOMIUC ŞTEFAN. Dumnezeu să te 

ierte şi să te odihnească. Nu te vom 

uita niciodată. Ne-ai lăsat un gol 

imens în sufl et. Te vom iubi oriunde 

ai fi . Soţia, copiii, nepoţii. (225155) 

 • La 1 martie ai fi  împlinit 50 ani şi în 

loc de „La mulţi ani” îţi spunem 

„Dumnezeu să te odihnească!”. 

S-au scurs trei luni de când draga 

noastră HALAPCIUC (BĂLAN) 

TATIANA LENUŢA nu mai este prin-

tre noi, după o boală grea şi o moar-

te îngrozitoare. Cu durere în sufl et, 

mama, sora şi nepoţii. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! (225219) 

 • Aşteptăm de 3 ani să se deschidă uşa 

casei, să-ţi vedem chipul frumos şi nobil, 

ANTON MIRCEA. Timpul trece, dar du-

rerea din sufl etele noastre a rămas ace-

eaşi, dragul nostru soţ, tată şi bunic. 

Dumnezeu să te odihnească în pace şi 

lumină! (225226) 

 • Au trecut 7 ani de când scumpa noas-

tră STOICA GEORGETA a plecat dintre 

noi. Dumnezeu să te ierte şi să te odih-

nească în pace! Soţul, fi icele şi nepoţii. 

(225274) 

 • Cu inimile îndurerate ne amintim că 

acum 11 ani inima scumpului nostru fra-

te şi cumnat, DURAC AUREL, a încetat 

să mai bată. Eşti şi vei fi  mereu iubit şi 

prezent în amintirile, inimile şi sufl etele 

noastre. Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Surorile Ani şi Ica, cumnatul Eugen 

şi nepoţii. (225313) 

AR
H

IV
A 

V.
L.



1 MAR 2018 21www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

martie

1

1788 u Se naşte GHEORGHE 
ASACHI (m. 1869), intelectual 
de largă cultură, activ spirit 
pedagogic, scriitor important al 
începuturilor literaturii române 
moderne.
1837 u Se naşte ION CREANGĂ 
(m. 1889), prozator, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1907 u Îşi începe activitatea 
Serviciul de Urgenţă „Salvarea“ 
din Bucureşti, organizat la 
iniţiativa dr. Mina Minovici.
1927 u Se naşte HARRY 
BELAFONTE, cântăreţ, actor 
american.
1936 u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, GHEORGHE IONIŢĂ (m. 
2010), pictor.
1937 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE (NELU) OANCEA (m. 
2007), poet, publicist, eseist, 
editor.
1941 u Se naşte, la Piscu, jud. 
Galaţi, ION PANAIT (m. 2009), 
poet, publicist, ziarist.
1943 u Se naşte RADU MACOVEI, 
ziarist, publicist, scriitor, director 
fondator al ziarului „Viaţa liberă“ 
Galaţi.
1943 u Se naşte, la Galaţi, ION 
DUMITRU (m. 1998), pictor, 
pedagog, laureat cu premii şi 
distincţii.
1958 u Încetează din viaţă 
GIACOMO BALLA (n. 1871), pictor 
italian, fondator al curentului 
futurist.
1960 u Încetează din viaţă 
FLORICA CRISTOFOREANU (n. 
1887), cântăreaţă, apreciată pe  
marile scene ale lumii.
1964 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, DAN HULUBEI (n. 
1899), matematician, profesor la 
Institutul Politehnic Galaţi (1953-
1964).
1991 u Încetează din viaţă EDWIN 
HERBERT LAND (n. 1909), 
inventator american. A inventat, 
în 1947, aparatul de fotografiat la 
minut. V.G.

 EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală  u  Salonul anual al 
Filialei UAPR Galaţi.
  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

 „Expoziţia internaţională de artă fotografică - 
Galaţi 2018“.
 Lapidarium  (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis)  u

Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“,  „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“.
  Casa Memorială „Costache Negri“   u

(comuna Costache Negri) expoziţia 
„Ambient românesc Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“  .

 Program de vizitare la secţiile Muzeului  u

de Istorie: miercuri-duminică, 9,00-17,00.
   Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de fotografie „Marea Unire. 
De la victoria în Primul Război Mondial la 
Încoronarea Suveranilor României Mari“.
   Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Între 
lumi“ - miniaturi din ceramică realizate 
de Oleg Fulga, „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără 
secrete“, „Rolul albinelor în natură“, „Cerul în 
mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, „Fosile vii - crabii 

potcoavă“. La acestea se adaugă Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

  BIBLIOTECI  

   Biblioteca „V. A. Urechia“   u la sediul central 
şi la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca 
Municipală pentru Copii: 8,00-20,00, luni - 
vineri, sâmbătă - închis, duminică - 8,00-13,00; 
filiala „Paul Păltănea“;  Biblioteca Municipală: 
9,00 - 17,00.
    Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

-5 -15-15

Cluj

-6 -14-14

Bucureşti

 -6 -13-13

Galaţi

 -6 -16-16

Constanţa

-3 -7-7

Braşov

-8 -14-14

Londra

 2  -3-3

Paris

 4  -3-3
Madrid

13  99
Roma

12  1 1 

Chişinău

 2  -3-3

GER. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  predominant senin. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de -6 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la 

circa -16 grade Celsius. Şansele 

de ninsoare sunt de circa 10 la 

sută. Va bate şi vântul, cu o viteză 

de până la 13 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 764 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va ajunge 

până la 80 la sută. .

meteo 1 martie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:47 am

apune

 55:54 pm

„Supplex Libellus 
Valachorum“

În luna martie a anului 1791, 
a fost trimis la Viena, împăratu-
lui Leopold al II-lea, memoriul 
„Supplex Libellus Valachorum“ 
- cel dintâi program politic al 
românilor din Transilvania, la 
elaborarea căruia au colaborat 
reprezentanţi de seamă ai Şcolii 
Ardelene, Samuil Micu, Petru Ma-
ior, Gheorghe Şincai ş. a.

 Răscoala populară din 1784 şi 
ecoul Revoluţiei franceze au dus 
la întărirea cursului conservator 
al politicii nobiliare în Transil-
vania. Conscripţia imperială din 
1760-1762 menţiona că în Tran-
silvania erau 66,56% români, 
26,62% maghiari şi 11,72% saşi. 
Dieta de la Cluj a creat, în anul 
1790, refacerea vechilor privilegii 
ale nobilimii, iar dintre cei 47 de 
membri ai săi, unul singur era ro-
mân, Ioan Bob, episcop „unit“ al 
românilor ardeleni. În aceste con-
diţii, mişcarea naţională a româ-
nilor s-a intensifi cat, lărgindu-şi 
baza socială, întemeindu-se pe ar-
gumente de ordin istoric, la care 
s-a adăugat acţiunea unei strălu-
cite pleiade de intelectuali, adepţi 
ai ideilor iluministe, precum Pe-
tru Maior, Ignatie Darabont, Ghe-
orghe Şincai, Iosif Meheş, Ioan Pi-
uariu-Molnar, Ioan Para, Samuil 
Micu, Ioan Budai Deleanu.

 Astfel, în cursul anului 1791, 
a fost redactat „Supplex Libel-
lus Valachorum“, considerat a fi  
primul program politic modern 
al românilor din Transilvania. 
„Supplex“-ul a fost semnat de 
episcopul ortodox Gherasim 
Adamovici, respectiv, episcopul 
catolic Ioan Bob. Bazându-se pe 
argumente economice, demogra-

fi ce şi istorice,“Supplex“-ul a soli-
citat, între altele: desfi inţarea de-
numirii  „jignitoare de toleraţi“, 
egalitatea în drepturi cu celelalte 
„naţiuni“ şi acordarea unor avan-
taje asemănătoare, fără deosebi-
re etnică, numirea în funcţii să 
se facă în raport cu numărul de 
locuitori, utilizarea toponimiei 
româneşti alături de cea maghia-

ră şi germană, constituirea unui 
congres naţional românesc.

 Documentul a fost înaintat 
împăratului Leopold al II-lea 
(1790-1792), dar acesta l-a trimis 
Dietei din Cluj, care l-a respins 
pe motiv că recunoaşterea sa ar 
fi  dus la răsturnarea „ordinii“ 
constituţionale a Transilvaniei. 
.  V.G. 

PRIMUL PROGRAM AL ROMÂNILOR DIN TRANSILVANIA . POLITICĂ
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să vă ocupaţi de probleme 

fi nanciare, dar vă recomandăm 

să evitaţi orice fel de speculaţii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi favorabilă schimbărilor 

importante pe toate planurile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi şanse reale de succes în 

societate şi în afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, aveţi posibilitatea să 

terminaţi lucrări începute mai 

demult.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunt şanse să obţineţi câştiguri 

frumoase din activităţi 

comerciale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă aveţi de luat decizii 

importante, ascultaţi-vă intuiţia!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi prielnică pentru 

investiţii, afaceri şi călătorii în 

interes personal.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt şanse să vă îmbunătăţiţi 

considerabil situaţia fi nanciară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fiţi precaut şi nu riscaţi mai mult 

decât este cazul!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, ar fi  bine să vă feriţi de 

excese.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Începeţi noi activităţi şi faceţi 

planuri de viitor, în special legate 

de casă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este momentul să porniţi 

o afacere plănuită 

mai demult.

horoscop
1 martie

fi lmul zilei
JOI 1 MARTIE 

TEORIA HAOSULUI
TVR 2. ora 22:10

comedie, dramă, romantic, dragoste, 2008, SUA

Cu: Ryan Reynolds, Emily Mortimer, Stuart  u

Townsend. După ce af lă ce înseamnă dragostea adevărată 
şi ce înseamnă să ierţi, viaţa lui Frank se schimbă total, 
iar soarta îl conduce în direcţii pe care nu credea că le va 
cunoaşte vreodată.

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Banii tăi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Telejurnal

00:25 Drumul spre Rusia

(Road to FIFA World Cup 
Russia, 2018)

00:55 Vorbeşte corect!

01:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma vedetelor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:00 Ferma vedetelor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                   
şi Florin Ristei

13:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, 
ce reuşeşte să aducă zilnic 
în atenţia publicului 
subiecte inedite 
şi de actualitate.

19:00 Observator

20:00 Guess My Age –               

Ghiceste varsta

21:15  Ie Romanie

23:15 Xtra Night Show

01:00 Totul pentru dragoste (R)

02:45 Prietenii de la 11 (R)

04:15 Acces direct (R)

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice 
şi mondene, din perspectiva 
omului şi pentru 
omul obişnuit.

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!                                        

All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Ziua în care                                     

mi s-a scris destinul (R)

Turcia, Dramă
04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 O întâlnire                                

pentru „Mad“ Mary

07:25 Prima recoltă

09:00 Mesaj pentru tine

10:45 Misterul lui Hailey Dean:           

o crimă din dragoste

12:15 Florence Foster Jenkins

14:05 Trolii

15:40 Transformers:                    

Ultimul cavaler

18:15 Viaţa secretă a cuplurilor - 

Ep. 1
19:15 Lumea de dincolo - 

Ep. 2
20:00 The Bridge

Filmul spune povestea lui 
Molly Callens şi a lui Ryan 
Kelly, doi studenţi care 
devin foarte buni prieteni 
în primul lor semestru 
la facultate, o perioadă 
care devine un moment 
definitoriu în vieţile lor.

21:25 Ouăle lui Tarzan

23:15 Seiful

00:45 Să furi de la un hoţ

02:20 Executantul

09:00 Preţul trădării (R)

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Euromaxx

11:30 Teleshopping

11:50 Manuscrisul de aramă

12:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că…

16:10 Starea naţiei

16:40 Femei de 10,                     

bărbaţi de 10

17:40 Preţul trădării

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Iubire ca la carte

21:50 5 minute de istorie

22:10 Teoria haosului

23:45 Poate nu ştiai

23:55 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
00:10 Red Hill

01:50 Poate nu ştiai

02:00  Se zice că…

03:30 Telejurnal TVR 2 (R)

04:25 5 minute de istorie 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 1 martie

remember
Mihai Burada (1841-1918)

Compozitorul Mihai Burada 
s-a născut pe 1 martie 1841, la 
Iaşi. A urmat, în perioada 1856-
1860, cursurile Academiei Mi-
hăilene din oraşul natal, apoi a 
urmat studii temeinice de mu-
zică, devenind licenţiat al Con-
servatorului din Iaşi. 

Cu toate acestea, a îmbrăţi-
şat cariera de medic, după ce a 
absolvit cursurile Facultăţii de 
Medicină şi de Ştiinţe Naturale 
la Paris, unde a obţinut, în 1867, 
doctoratul în medicină. Întors 
în ţară, a activat la spitale din 
Iaşi şi Roman.

Întorcându-se la prima sa 
pasiune, Mihai Burada a fost 
pianist, concertist, membru 
fondator [în 1907] şi preşedinte 
[în perioada 1907-1918] al Soci-
etăţii Culturale „Miron Costin“ 
din Roman.

Mihai Burada a compus: 
muzică de cameră [„Danse 
villageoise“, „Cântec de veselie. 
12 studii de salon, variaţiuni 
pentru pian“], muzică corală 
[„Marşul vânătorilor din Ro-
man“, cor bărbătesc şi pian].

S-a stins din viaţă la 7 noiem-
brie 1918. . V.G.
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Şi-a luat 
jucăriile    
şi a plecat 
acasă

rebus
Bazaconii

ORIZONTAL: 1) Treburile care ard în sistemul medical. 2) Legat de la  u
început de comunitate - Nicăieri nu-i ca acasă… 3) Linii directoare în 
activitatea de televiziune - Obiectiv…apropiat. 4) Scoase din adâncuri! – 
Nominalizaţi în grup - Trase de  la rece! 5)  Prima dragoste ce nu se uită 
- Neam apropiat. 6) Roşu la fi ert – Ţinut…cu sufl etul la gură - Dispoziţie 
de sus pentru oameni de artă. 7) Pregătită pentru aruncare la coş. 
8) Certifi cate de calitate...cu termen expirat - Hârtie de preţ pentru 
colecţie. 9) Esenţa purifi catoare cu iz exotic - Cuvânt spus pentru 
ruperea de trecut. 10) Se loveşte cu un ciocan… mare - Trag...la galbeni. 
11) Cele ce după purtare…se aruncă.
VERTICAL: 1) E în ton cu părinţii - A zice de rău. 2) Remarcat la o luare  u
de poziţie (2 cuv.). 3) Aşezat regeşte - Cele ce nu-s de nasul nostru. 
4) Cap de coloană - Mod de predare a materiei. 5) Tare… alambicat 
- Nu-i scos la nunţi! 6) Ţinută la mare preţ - Înainte de cules…cum se 
spune. 7) Învârteli pe dos! - Cel în plus la un cuplu...cu cântec - Slab cotat 
la cursul curent. 8) Apa de spălat - Cuvânt de dulce spus fi nului (pl.). 
9) Gardă...dublată la poartă - Om în spaţiu venit din necunoscut. 
10) Prezintă o stare de încordare (pl.) – Cumetre anapoda! 11) Se opune 
celui drept - Tare alambicat...cum se spune pe la ţară. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „CORELAŢII“ de ieri:
Orizontal: u

STANTATORI, ERUPE, ACIN, NIT, SCRUTA, IMOBIL, POM, LIRE, ITARI, IT, 
ZANATIC, TAINICII, I, ATLAS, OUAT, TOI, TARNUI, EREZII, ITI.

sudoku

Dezlegarea jocului „DE LA BAL, LA SPITAL de ieri:
Orizontal: u

L, S, S, MOSOREL, CERERE, R, PARASIT, PACALA, TAU, TAC, TT, LR, CATARARI, I, CATA, 
ANI, CIL, PATENT, TOC, LARGA, BOGATA, TEL, RASFIRARI.

integramă 
Ape... curate!

Furt la 
drumul mare

Perete 
despărţitor

...

...

Cu nasul 
pe sus

Între 
dealuri

Specifi c 
naţional

Pregătită 
de zbor

Deschisă 
sporturilor 
de iarnă

Cel ce 
deranjează

A trage la 
poartă

Domeniul 
apicultorului

Cutezător

Ridicat în 
cap!

A domni

Zece la 
biologie!

Îţi sunt 
prieteni

Cu vorba 
împleticită 

(fem.)

Rămas pe 
spate!

Saci!

Moşul în 
general!

Ema se 
întoarce!

...

Prăjitură 
de dulce

Două din 
trei!

O fată... la 
mare

A dobândi

Singuri!

Foaie de 
plată

...

Tună pe 
scurt!

O gură de 
apă

Suită la 
nivel înalt

Nu-i totuna

Laici!

Dorită din 
prima!

Tuns scurt!

Veste!

Plin de 
idei!

Tunică!

Ere!
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4 7 1 3 9 6 8 5 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Dumnezeu ne-a creat 
diferiţi.
- Da, dar când a ajuns 
la chinezi s-a plictisit. 2

- În sfârşit, am scăpat de 90 
de kg!
- Oho! Cum ai reuşit?
- Am divorţat!

u Sunt sigur că, în copilărie, 
fi ecare dintre voi avea un 
vecin mai supărăcios, care 
întotdeauna venea cu mingea 
la joacă. Şi, când ceva nu îi 
convenea, punea mâna pe 
minge şi fugea repede în casă. 
Ăsta mi s-a părut că a fost, 
marţi, Tudorel Toader, după 
şedinţa CSM. Venit acolo să o 
îngroape pe Kovesi cu acuze, 
ministrul Justiţiei nu a reuşit 
altceva decât să se umple de 
penibil, mai ales după ce toate 
acuzaţiile au fost demontate, pas 
cu pas, de procurorul-şef al DNA, 
ca fi ind „nereale“. Votul fi nal 
a fost 6-1 în favoarea păstrării 
lui Kovesi la DNA, aşa că Toader 
şi-a luat dosărelele şi a plecat. 
„Poate discursul dumneavoastră 
este seducător pentru cei care 
nu se pricep. Nu o să vin la 
prezentarea bilanţului DNA“, a 
declarat Tudorel Toader. Păi, ce 
am făcut, domnule ministru? 
Până acum spuneaţi sus şi 
tare că Kovesi nu are bilanţul 
pregătit şi acum nici măcar nu 
mergeţi să îl ascultaţi? Trist, 
trist rău!  .

online

reţeta zilei
Orez 
cu prune

INGREDIENTE. 250 g prune uscate, 

3 linguri zahăr, 1/2 ceaşcă orez, 1 lingură unt; 

MOD DE PREPARARE: Se 

spală bine prunele uscate şi se fi erb în apă. 

Separat, într-o cratiţă mică, se ard trei linguri de 

zahăr, nu prea tare, ca să nu prindă gust amar, 

şi se sting cu zeama în care au fi ert prunele. 

Între timp, se prăjeşte orezul ales şi spălat, cu o 

lingură de unt, se adaugă o ceaşcă de sirop de 

zahăr ars, se aşază prunele şi se fi erb în cuptor 

până se moaie orezul. Se răstoarnă şi se serveş-

te puţin răcorit, cu restul de sirop de zahăr ars. 

. P.V.O.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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TRATAMENTE 

PRESCRISE 

GREŞIT
AVERTISMENT. „Erorile în 

prescrierea tratamentelor nu le fac 

rău doar pacienţilor, ci sporesc şi 

rezistenţa la antibiotice, a avertizat 

directorul Organizaţiei Mondiale a 

Sănătăţii. > pag. 08

PLAFONARE 

A DOBÂNZILOR 

LA CREDITE
BANCAR. Proiectul de lege 

care prevede plafonarea dobânzii 

efective anuale (DAE) pentru creditele 

ipotecare şi de consum a fost aprobat 

în această săptămână de Senat. 

> pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  26 feb - 3 mar 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 joi

26 feb - 3 mar 2018
8

De astăzi se depun 
cererile unice de plată 
pentru campania 2018

FONDURI EUROPENE PENTRU SUSŢINEREA FERMIERILOR  .  APIA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cererile unice de plată se depun, 

începând de astăzi, 1 martie, 

la Centrul judeţean Galaţi şi la 

cele şase centre locale aferente 

(Bereşti, Cudalbi, Galaţi, Tecuci, 

Tecuci Sat Nou, Tg.Bujor), până 

pe 15 mai 2018, informează 

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în 

Agricultură (APIA) Galaţi. 

Conform informaţiilor furni-
zate de APIA Galaţi, în campania 
2018, completarea declaraţiei de 
suprafaţă se realizează electro-
nic, folosind aplicaţia IPA-Online 
la adresa: http://lpis.apia.org.ro/. 
Finalizarea şi închiderea cererii 
unice de plată în IPA-Online se 
face în prezenţa funcţionarului 
APIA responsabil, după verifi -
carea acesteia şi a mesajelor din 
controlul parcelelor digitizate şi 
corectarea eventualelor proble-
me semnalate de către sistemul 
informatic. Acelaşi principiu 
se aplică şi pentru fermierii 

crescători de animale, care vor 
completa Cererea unică de plată 
- declaraţie sector zootehnic, îm-
preună cu funcţionarul APIA, în 
aplicaţia dedicată sectorului zo-
otehnic. Fermierii vor depune la 
APIA o singură cerere unică de 
plată, chiar dacă deţin suprafeţe 
de teren în diferite localităţi sau 
judeţe!

Cererile se depun la Centrul 
judeţean Galaţi, în cazul fermi-
erilor care solicită o suprafaţă 
de peste 50 hectare teren agri-

col, şi la centrele locale, pentru 
suprafeţe de până la 50 hectare. 
Documentele care fac dovada că 
terenul agricol se afl ă la dispo-
ziţia fermierului trebuie să fi e 
încheiate înaintea depunerii ce-
rerii unice de plată şi trebuie să 
fi e valabile la data depunerii cere-
rii. Fermierii care benefi ciază de 
rentă viageră pentru suprafeţele 
arendate sau înstrăinate conform 
Legii nr. 247/2005 nu benefi ciază 
de plata pentru terenul arendat 
ori înstrăinat.

Sunt eligibile la plată exploa-
taţiile de cel puţin un hectar, for-
mate din parcele agricole cu su-
prafaţa de cel puţin 0,3 hectare. 
În cazul viilor, livezilor, culturilor 
de hamei, pepinierelor pomicole, 
pepinierelor viticole sau al arbuş-
tilor fructiferi, suprafaţa mini-
mă a parcelei este de 0,1 hectare. 
Pentru legumele cultivate în sere 
şi solare, suprafaţa minimă a ex-
ploataţiei este de 0,3 ha, iar cea 
a parcelelor, de 0,03 ha. Pentru a 
benefi cia de subvenţii, solicitan-
ţii (persoane fi zice sau juridice) 
trebuie să prezinte adeverinţa 
eliberată de către unităţile ad-
ministrativ-teritoriale, conform 
înscrierilor din registrul agricol. 
Documentele solicitate la depune-
rea cererii trebuie să fi e valabile 
până la fi nalul anului de cerere. 
Fermierii sunt rugaţi să se prezin-
te la data şi ora la care sunt progra-
maţi conform invitaţiei primite.

Informaţiile referitoare la 
campania de primire a Cererilor 
Unice de Plată în anul 2018 sunt 
disponibile pe site-ul APIA: www.
apia.org.ro. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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